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KIRISH 

 
Muammoning dolzarbligi. Sibling maqomining psixologik xususiyatlari 

masalasini ilmiy jihatdan o’rganish hozirgi davrda ta’limda amalga oshirilayotgan 

islohatlar bilan  chambarchas bog’liqdir. Ushbu mavzuning dolzarbligi yosh 

avlodning tarbiyasi, mustahkam oilani shakllantirish bilan uyg’unligidadir. 

Barkamol yoshlarning oiladagi tarbiyasining provard natijasi, ularning mamlakatda 

ijtimoiy iqtisodiy yo’nalishda o’tkazilayotgan islohatlardagi faol ishtirokiga 

qaratilgandir. Bu strategik masala yoshlarning o’qib o’rganishlarini, aka uka, opa 

singil munosobatlarini muntazam mustahkamlash va mustahkam oila qurib 

jamiyatimizga xizmat qilishdagi faoliyatlarini  yanada takomillashtirshni talab 

qiladi. Shuning uchun hum O’zbekiston Prezidentining taklifiga binoan 2012 yil 

mamlakatimizda “Mustahkam oila yili” deb e’lon qilindi.  

Ta’kidlash lozimki, mamlakatimizda Ta’lim to’g’risidagi qonun va Kadrlar 

tayyorlash milliy dasturining amalga oshirilish natijasida ta’lim jarayonida tub 

o’zgarishlar ro’y berdi. Ta’limning barcha jabhalarida yangi pedagogik 

texnologiyalar joriy qilindi. Oilalardagi psixologik rivojlanishning  muhim 

faktorlardan biri ularning yoshiga monand ta’lim berilishini tashkil qilish 

masalasidir. Shuningdek ushbu ilmiy muammoning dolzarbligi ta’lim va tarbiya 

jarayonida uchrayotgan, muammoli ta’limda foydalanilayotgan yangi pedagogik 

texnologiyalarni o’quv jarayoniga joriy qilish kabi psixologik muammolarni 

chuqur ilmiy tahlil qilishni ham talab qiladi hamda bu jarayon yoshlarimizning 

axloqiy, huquqiy tarbiyasida, ularning mustahkam oilani shakllantirishlaridagi 

muhim omillardan biri hisoblanadi.  

Tanlangan mavzuning dolzarbligi yana shu bilan xarakterlanadiki, chunki bu 

masala  yoshlar oila qurishga tayyorgarligi tarbiyasini yuksaltirish, oila a’zolari 

orasidagi munosobatlarni mustahkamlash, ularning psixologik va pedagogik ta’lim 

olishi, bevosita kelajagi, ya’ni jamiyatdagi o’rni, mustaqil oila qurishlari bilan 

bog’liqdir.  
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Shuningdek, ta’limni modernizasiyalash davrida O’zbekistonda pedagogika va 

psixologiya fani rivojlandi,  natijada talabalarni o’qib o’rgatishni ta’minlashga qaratilgan 

psixologik ilmiy tadqiqot ishlari olib borildi. Biz tanlagan tadqiqot mavzusining 

dolzarbligi psixologik muammoli ta’limda qo’llanilayotgan pedagogik 

texnologiyalarning amaliyotdagi ahamiyati  ya’ni barqaror oilani shakllantirish, oila 

a’zolarining jamiyatimizdagi islohatlarda faol ishtirok etishlarini ta’minlash  masalasi 

bilan ham uyg’unligidadir. 

 Ta’kidlash lozimki, oila a’zolarining aqliy, psixologik, jismoniy rivojida 

ta’limning ilg’or usullari va  oila psixologiyasi fani texnologiyalarini qo’llashning 

bevosita psixologik amaliyotdagi o’zgacha turi sifatida, yoshlarga oila qurish 

jarayonida ilmiy psixologik yordam ko’rsatish jarayonining yaxlitligi, shuningdek 

oila a’zolari orasida ijobiy munosbatlarni yuksaltirishni mujassamlashda  ham aks 

etadi.  

           Mavzuning dolzarbligi oila a’zolari orasidagi munosobatlar masalasining va 

ushbu jarayondagi tarbiyaviy ishlarning mohiyati, mazmuni, yo’nalishlarining 

o’ziga xos psixologik xususiyatilari bilan bog’liqligi ushbu bitiruv malakaviy 

ishning maqsad va vazifalarini aniqlash bilan ham belgilanadi. 

Mamlakatimizda barcha aholining 97 foizi oilalarga birlashib yashaydi, 

qolgan uch foizi – ya’ni, yolg’iz qolgan keksalar, ota-onadan etim bo’lib qolgan va 

Mehribonlik uylarida tarbiyalanayotganlar, boshqa yurtdan kelib vaqtinchalik 

O’zbekistonda istiqomat qilayotganlar ham oila a’zolari, yaqinlari, yurtdoshlari, 

turli davlat va nodavlat tashkilotlaridagi insonparvar odamlarning mehridan darig’ 

emas. Shu ma’noda oila – inson o’z baxti va saodati, orzu-havaslari, maqsad-

muddaolarini mushtarak qilgan, o’zini inson sifatida idrok etib hayot nashidasini 

suradigan muqaddas makondir. 

Oila – ijtimoiy institutlarning eng qadimgisidir. Insoniyat boshidan 

kechirgan tarixiy davrlarning qanchalik turfa va murakkab bo’lishiga qaramay, 

ayniqsa, XIX va XX asrlarda ro’y bergan buyuk o’zgarishlar va islohotlarga dosh 

bera olgan ushbu maskan o’z tizimi, tarkibi va jamiyat oldida turgan 

majburiyatlarini bajarishi nuqtai nazaridan sog’ omon saqlanib qolgan tuzilmadir. 
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Oilani insonlar tashkil etgani va undagi hayot-mamotni ular o’rtasidagi o’zaro 

munosabatlar tashkil qilishini hisobga oladigan bo’lsak, uni sof psixologik 

jarayonlar maskani ham deb atash mumkin. 

Oila – jamiyatning ajralmas bo’lagi. Biror bir xalq, millat yoki jamiyat 

yo’qki, u o’zining rivojlanish tarixida va taraqqiyot istiqbolini belgilashda oila va 

uning atrofidagi muammolarni, qadriyatlarini inobatga olmagan bo’lsa. Har qanday 

istiqbol oilaning manfaatlaridan ayro tasavvur qilinmaydi. Zero, har bir inson 

uchun oila – bu umrning boshlanishi, barcha narsalarning muqaddimasidir. 

Qolaversa, har bir inson o’z baxti va saodatini eng avvalo oilasi bilan bog’laydi, 

ya’ni, o’z uyi, oilasida baxtli bo’lgan insongina o’zini to’laqonli bahtiyor his etadi. 

 O’zbekiston Respublikasi Prezidenti I.A.Karimov tomonidan 2012 yilning 

“Mustahkam oila yili” deb nomlanishi mamlakatimiz yoshlari uchun, ularning 

ekologik tarbiyasida va ekologik madaniyatini shakllantirishda amaliy ahamiyat 

kasb etadi. “Yangi yilga mana shunday nom berishimiz, azal azaldan, xalqimiz 

uchun muqaddas bo’lmish oilani hayotimiz tayanchi va suyanchi, jamiyatimizning 

hal qiluvchi asosiy bo’g’ini deb qabul qilishimiz zamirida, hech shubhasiz, juda 

katta ma’no mohiyat mujassam. Chunki, oila sog’lom ekan - jamiyat mustahkam, 

jamiyat mustahkam ekan - mamlakat barqaror. Buni isbotlab, tasdiqlab berishning 

hech qanday hojati yo’q”1.  Prezidentimizning ushbu metodologik ahamiyatga ega 

bo’lgan tavsiya ham bitiruv malakaviy ish mavzusining  dolzarbligidan dalolat 

beradi. 

                Bitiruv malakaviy ishning maqsadi: sibling maqomining psixologik 

xususiyatlarini ilmiy asoslarini o’rganish.  

Tadqiqotning ob’ekti: aka uka va opa singil munosobatlarining 

psixologik jihatlarini mustaqil tadqiqot sifatida bitiruv malakaviy ish shaklida 

tadqiq qilish.  

Tadqiqotning predmeti:  oiladagi a’zolar orasidagi psixologik 

masalalarning  mustaqil  ilmiy tahlili.  

                                                 
1 Каримов И.А. Бизнинг йўлимиз демократик ислоҳатларни чуқурлаштириш ва модернизация жараёнларини 
изчил давом эттириш йўлидир. //Ҳалқ сўзи, 2011 йил 8 декабрь. 
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Bitiruv malakaviy ishning vazifasi: 

1. Mamlakatimizda oilaning ijtimoiy hayotdagi o’rnini o’rganish. 

2. Ota-ona – bola” munosabatlari psixologik xususiyatlarini tadqiq qilish.  

3. Milliy g’oya tamoyillarining oila taraqqiyotidagi rolini asoslash. 

4. Sibling maqomining   psixologik jihatlarini ilmiy o’rganish 

 5. Ko’p bolalik oilalarda shaxslararo munosobatlarning psixologik 

muammolarini tadqiq qilish. 

6.Milliy va  umiminsoniy qadriyatlarning oila rivojiga ta’sirini tahlil qilish. 

Bitiruv malakaviy ishning nazariy metodologik asosini  O’zbekiston 

Respublikasi Prezidenti  I.A.Karimov asarlari, farmonlari, qarorlari, O’zbekiston 

Respublikasi qonunlari, Vazirlar mahkamasining pedagogik ta’limga doir qarorlari, 

O’zbekiston Respublikasida amal qiladigan uzluksiz ta’lim-tarbiya tizimining 

nazariy asoslari, qonuniyat va tamoyillari, o’ziga xos yo’nalishlari ta’lim-tarbiya 

jarayonining shakllanishi, psixologiya fani taraqqiyoti bosqichlarini o’rgatuvchi 

psixologik fanlar bo’yicha to’plangan materiallar, psixologiya fani xuloslarini 

mujassamlashtirgan ilmiy manbalar, psixologiya yo’nalishidagi monografik 

asarlari, zamonaviy  ta’lim-tarbiya vositalari va psixologik metodlarini o’z ichiga 

olgan ilmiy manbalar tashkil qiladi. 

Bitiruv malakaviy ishning ilmiy yangiligi: mavzuning ilmiy psixologik 

ilmiy manbalar asosida muallif tomonidan mustaqil o’rganilganligi, mavzu 

dorasida ushbu dolzarb psixologik muommoning tahlil qilinganligi, bitiruv 

malakaviy ishning xulosa va tavsiyalaridan, muallifning shaxsiy mulohozalaridan 

psixologlar, maktab o’qituvchilari tomonidan talabalar, o’quvchilar orasida olib 

boriladigan psixologik  yo’nalishdagi tadbirlarda,  foydalanish mumkinligi tashkil 

qiladi.  

Tadqiqot natijalarining amaliyotga joriy qilinishi: tajriba-sinov ishlari 

Jizzax shahridagi H.Olmijon nomidani 16 –son umumta’lim maktabida va 

M.Zokirov nomidani akademik liseylarda olib borildi, bitiruv malakaviy ish 

muallifi tomonidan amaliyot davomida o’quvchilar orasida olib borilgan suhbatlar, 

tarbiyaviy yo’nalishdagi tadbirlarda foydalanildi, 
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Ishning birinchi bobi oiladagi  psixologik muammolarining nazariy  

asoslari deb nomlangan. Bitiruv malakaviy ishning ushbu qismida, 

mamlakatimizda oilaning ijtimoiy hayotdagi o’rni, ota-ona – bola” munosabatlari 

psixologik xususiyatlari, milliy g’oya tamoyillarining oila taraqqiyotidagi roli 

masalalari o’rganilgan. 

Ishning ikkinchi bobi aka ukalik va opa singillik munosobatlari 

psixologiyasining mazmuni deb nomlangan.Ushbu bobda sibling maqomining   

psixologik jihatlari,  ko’p bolalik oilalarda shaxslararo munosobatlarning 

psixologik muammolari, milliy va  umiminsoniy qadriyatlarning oila rivojiga 

ta’siri     ilmiy o’rganilgan. 

Bitiruv malakaviy ish kirish, ikki bob, olti paragraf, xulosa va  takliflar 

hamda foydalanilgan adabiyotlar ro’ yxati va ilovalardan tashkil topgan. 
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I – BOB.  OILADAGI  PSIXOLOGIK MUAMMOLARNING  NAZARIY  

ASOSLARI 

1.1. Mamlakatimizda oilaning ijtimoiy hayotdagi o’rni 

Olimlarning ta’kidlashicha, oila institutining o’zi tabiati nuqtai nazaridan 

ancha konservativ, ya’ni o’zgarmas, turg’un tizim bo’lgani bois, jamiyat miqyosida 

ro’y beradigan o’zgarishlar oila doirasida taxminan XX asrning 30-yillardan 

keyingina aks eta boshlaydi. Bundan tashqari, rus sotsiologi S.Golodning 

yozishicha, Evropa xalqlari hayotida, oilaviy munosabatlarda kuzatiladigan barcha 

ijobiy jarayonlar monogam, patriarxal oilaning saqlanib qolingani sababli ro’y 

bergan bo’lsa, qolgan barcha salbiy holatlar aksincha, oilada ro’y berayotgan 

salbiy, yomon jarayonlardan kelib chiqadi. Bu kabi talqinlar tabiiyki, ko’plab 

tadqiqotchilarga oila va uning istiqbolini tushunishga, mazkur yo’nalishda jiddiy 

tadqiqotlar olib borishga xalaqit beradi. 

Shunga qaramay, oila institutida kuzatilayotgan har qanday o’zgarishlari 

odatda eng avvalo, ayolning – xotin-qizlarning jamiyat va oilada tutgan 

maqomlarining o’zgarib borayotganligi, ular malakalarining oshib borayotganligi 

va kasb-hunar, lavozim pog’onalarida erkaklardan qolishmaslikka intilayotganligi 

bilan izohlanadi. Qayd etilgan holat bevosita oila hayotida ro’y berayotgan turli xil 

o’zgarishlarga, ham salbiy, ham ijobiy hodisalarga sabab bo’lmoqda. 

Ikkala jins vakillari xaq-huquqlarining amalda tenglashib borayotganligi 

xotin-qizlarning erkaklar – yigitlar oldida o’zini tutishi va o’z navbatida 

yigitlarning qizlarga, erkaklarning ayoliga bo’lgan munosabatlari, xushomad 

qilishlarida o’z aksini topmoqda. Ayniqsa, Evropa xalqlarida nikoh oldi sovchilik 

instituti yo’qolib, uning o’rniga o’z xohishi bilan o’ziga nikoh sheriginini tanlashi 

an’anasi barqarorlashdi. Lekin ayni holat saqlanib qolgan mamlakatlarda, 

jumladan, O’zbekistonda oila institutiga munosabat boshqacharoq, ya’ni 

an’analarga sodiqlik saqlanib qolgan. Sovchilikning ahamiyati shundaki, bunda 

o’rtada turganlar, kelin-kuyov oilasini tanigan, bilgan, surishtirgan odamlar 

bo’lgani sababli ham ular yosh oilaning mustahkam bo’lishidan juda 

manfaatdordirlar, shuning uchun haqiqiy o’zbekona mezonlar, “teng-tengi bilan” 
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tamoyili asosida, sovchilar yordamida qurilgan nikohlar aksariyat holatlarda 

mustahkam bo’ladi. 

Shuni ta’kidlash lozimki, har bir davrda bo’lgani kabi hozir ham 

yoshlarning o’z ihtiyori bilan, bir-birlarini yoqtirib qolishlari oqibatida paydo 

bo’lgan oilalar mavjud. Yoshlarning ayrimlari o’z ixtiyori bilan qalliq tanlashni, 

yoqtirib, sevib turmush qurishni oldindan niyat qiladi. Shunisi borki, o’z ihtiyori 

bilan turmush o’rtog’i tanlashda ota-ona va oilasi manfaatlari, ularning istak-

xohishlari deyarli inobatga olinmaydi. Odatda bu kabi yoshlar nikoh oldidan ota-

otasining roziligini olmaydi, shu sababli, ko’pincha, bunday nikoh engil-elpi 

qarorlar oqibati bo’lib, uzoqqa bormasligi mumkin. Respublika “Oila” ilmiy-

amaliy markazi 2009 yilda o’tkazgan tadqiqot natijalariga ko’ra, ajralishib ketgan 

yosh oilalarning 90 foizidan ortig’i nikoh motivi-sababi sifatida “sevish-sevilish”ni 

ko’rsatganlar. 

Xotin-qizlarning iqtisodiy mustaqilligi tufayli XX asrga kelib ayolning oila va 

jamiyatda tutgan o’rni va maqomi keskin o’zgardi. Oxirgi paytlarda butun dunyoda 

matriarxat davridagi kabi oilaning etakchisi, boshlig’i roliga ko’pincha ayol 

da’vogarlik qila boshlashi kuzatildi. Buning oqibatida erkak kishining oiladagi 

etakchilik roli, oilada resurslarni boshqarish, qarorlar qabul qilish va farzandlarni 

jamiyat hayotiga jalb etishdagi maqomi sezilarli darajada pastladi. 

Ikkinchi tomondan, ayol-onaning oilasi va bola tarbiyasi uchun bo’sh 

vaqtining kamayib borayotganligi, reproduktiv mas’uliyatning jamiyatda 

lavozimlar pog’onasida yuqoriroq o’rin egallash istagiga nisbatan pastlab 

borayotganligi salbiy oqibatlarga olib kelmoqda. Shu sababli sanoati rivojlangan 

mamlakatlarda tug’ilishlar sonining kamayib borayotganligi, oqibatda aholi 

sonining keskin pasayishi kuzatilmoqda. Afsuski, bunday holatlar O’zbekistonning 

shahar hududlarida ham kuzatilmoqda. 

Oilaning tarbiyalovchi vazifasi oila a’zolaridan tashqari boshqa insonlarga, 

muassasalarga – enaga va guvernantkalarga, yoki davlat tomonidan to’la 

muhofazaga olingan tashkilotlar – Mehribonlik uylari, Muruvvat uylari va 

boshqalar zimmasiga yuklatilmoqda. Sobiq totalitar tuzum davrida ushbu 
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vazifaning davlat zimmasida ekanligi, individual, oilaviy tarbiyaning gruppaviy 

tarbiya bilan, tarbiyalanuvchi shaxsiga e’tiborning keskin kamayishi bilan 

o’zgartirildi. Oqibatda hech kimga tegishli bo’lmagan, psixik va aqliy rivojlanishi 

o’rtamiyona bo’lgan bolalar paydo bo’ldi. Bu ochiq yoki yashirin onalik 

deprivasiyasini keltirib chiqardi. 

Ya’ni, XX asr o’rtalariga kelib, monogam oilada o’zgacha uyg’unlik kashf 

etgan, yaxlit guruhday tasavvur etilgan oilaning vazifalari – nikohga kirish, jinsiy 

hayotni ta’minlash va o’zidan nasl qoldirish – reproduksiya bir-biri bilan 

bog’lanmagan vazifalar tarzida ayrocha, alohida funksiyalarday tasavvur etila 

boshlandi. Agar XIX asr oxirlarigacha oila paydo bo’lishi bilan unda farzandlar 

tug’ilishini kutish odatga aylangan bo’lsa, yangi davrga kelib, qachon tashkil 

bo’lganligiga qaramay, bola tug’ilishini rejalashtirmaydigan oilalar hamda boshqa 

tomondan, oilasiz, nikohsiz ham tug’iladigan bolalar ko’paydi. Ochiqroq aytadigan 

bo’lsak, turmushga chiqmasa-da, bola tug’adigan yolg’iz onalar ham paydo bo’ldi. 

Shu tariqa nikoh bilan oilaning reproduktiv vazifasi o’rtasida tafovut paydo bo’ldi. 

Jinsiy hayot borasida sodir bo’lgan o’zgarishlar shuki, agar ilgari bunday 

munosabat oiladan tashqarida ro’y bersa, jamiyat ham, din ham uni qoralar edi. 

So’nggi o’n yilliklarda dunyo miqyosida erkaklar ham, ayollar ham erkin jinsiy 

hayotga oddiy munosabat sifatida qaraydigan bo’lishdi. Ma’naviy inqiroz 

hisoblanmish bunday munosabatlarga jamiyatning befarqligi ilg’or fikrlovchi 

insonlarni jiddiy tashvishga solmoqda. Buning asosiy sababi jamiyatda ma’naviy 

qadriyatlar inqirozga yuz tutgani bo’lsa, ikkinchi tomondan, bunga ayollar 

o’rtasida kontraseptiv vositalardan foydalanishning urf bo’lishi va ular o’zlariga 

berilgan ijtimoiy erkinliklarni noto’g’ri idrok etishlari, ommaviy axborot vositalari 

orqali u yoki bu xalq mentalitetiga mos kelmaydigan axborotlarning keng 

tarqalishi sabab bo’layotir. 

Eng achinarlisi, ayrim yoshlar va ularning ota-onalari uchun “nikoh” va 

“ajrim” tushunchalari oddiy narsaday, ziddiyatsiz qabul qilinadigan bo’ldi. Ular 

o’z shaxsiy mas’uliyatini his etmayaptilar. Sanoat rivojlangan mamlakatlarda 51 

foizgacha bo’lgan nikohlar muayyan muddatdan so’ng barbod bo’layotganligi 
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odatiy holday qabul qilinadi. Chet el axborot vositalarining ba’zi taniqli shaxs, 

aktyor yoki millionerning har 3-4 yilda almashinib turiladigan nikohlari to’g’risida 

yozilayotgan maqolalari eng o’qimishli, qiziqarli axborotday talqin etilmoqda. 

Tabiiyki, bu ularni o’qiyotgan yoshlar ongiga salbiy ta’sir ko’rsatadi. Ta’kidlash 

joizki, bunday holatlarda ajrimlarning tashabbuskorlari ko’pincha ayollar bo’lib, 

bu o’z navbatida oila ajrimlari sonining ortib borishiga, farzandlarning aybsiz 

aybdorlarday noto’liq oilalarda tarbiyalanishiga olib keladi. 

Patriarxal monogam oila – bu o’z mohiyatiga ko’ra oiladagi erkak kishining 

nufuzi, etakchilik roli, xotinning unga, farzandlarning ota-onaga tobeligini nazarda 

tutadi. Bundany oilada o’g’il bolalar otaning oilasini sira tark etmaydi, aksincha, 

uylangan taqdirda ham turmush o’rtog’ini shu xonadonga olib keladi, qizlar esa 

kimga turmushga chiqsa, uning familiyasiga o’tib, o’z ota-onasining uyini tark 

etadi. Bunday oilada urug’ning atalashi (familiya), shajara va mulkka egalik 

otaning yo’lidan amalga oshiriladi, oilaviy rollar esa erkaklarniki yoki xotinlarniki 

tarzida aniq tafovutlanadi. Erkaklar oilaning moddiy boyliklari, resurslari, 

ta’minoti bilan shug’ullansalar, ayollar asosan uy ishlari bilan band bo’ladilar. 

Oilaning ijtimoiy nufuzi, obro’si otaning, erning, o’g’ilning iqtisodiy 

maqomidan kelib chiqadi, ayolniki esa – farzandlar soni bilan belgilanib, uning 

professional maqomi ko’p hollarda oilaning, turmush o’rtog’ining ijtimoiy 

maqomiga salbiy ta’sir ko’rsatadi, farxzandlar ko’z o’ngida otaning avtoriterti 

pastlaganday bo’ladi, ayrim holatlarda erning oila ta’minotaidagi ulushi tushib 

ketishi ham ayolning oila moddiy ta’minotiga bevosita aralashishiga sabab bo’ladi. 

Monogam oila – bola manfaatiga yo’nalgan oila (detosentrik) XIX asrning 

oxiri – XX asrning boshlarida paydo bo’lgan hodisadir. U xotin-qizlarning ijtimoiy 

hayotdagi rolining ortishi hamda bola huquqlarining oshib borishi bilan izohlanadi. 

Bunday holatlarda gap ko’proq oilada farzandlar soni haqida emas, balki oilada 

umuman bola borligining qadrlanishi to’g’risida boradi. Ota-onalar bunday 

sharoitda ko’proq bolaning kelajakda kim bo’lishi, u egallashi lozim bo’lgan 

martabalar, uning istiqboli xususida qayg’uradigan, shu bois ham oila byudjetining 

asosiy qismi uni ta’minlash, unga zarur ta’lim va tarbiyani berish, g’amxo’rlik 
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qilishga sarflanadi. Bolalar bilan bog’liq ehtiyojlarning o’sib borishi oqibatida 

mamlakatda ham bolalar ta’minoti, ularning ozuqasi, kiyim-kechagi, o’yinchoqlar, 

bolalarning madaniy-ma’rifiy maskanlarini rivojlantirishga ixtisoslashgan sanoat 

korxonalari ko’payadi, rivojlanadi. Bolalar va yoshlarning turli ma’rifiy 

o’choqlarining kengayishi, yangi texnika va texnologiyalarning asosan bolalar 

manfaatiga bevosita bog’lanishi, yoshlarning kasb ta’limini takomillashtirish 

ishlari, ular o’qishi va bilim olishi muddatlarining uzaytirilishi ularning mehnat 

sohasiga kechroq kirib borishiga olib keladi. Ya’ni, ilgarigiga nisbatan bolalar 

kechroq mustaqil hayotga kirishadi. Buning oqibatida nikoh yoshi ham tobora 

kattalashib boradi. Kattalar tomonidan bolaga e’tiborning, shu bilan bir qatorda 

tashvishlarning ortishi, o’z navbatida bolalarning tug’ilish soni kamayishiga olib 

keladi. Bolalar erka bo’lib, ular erkinligi ortib boradi, ota-onaning butun diqqat-

e’tibori ularga qaratiladi. Bu toifa oiladagi bola manfaati shu qadarki, ba’zan ona 

faqat bolani o’ylash, unga e’tibor qilishni afzal bilganidan, eridan ham voz 

kechishi holatlari ham kuzatiladi. 

Bola manfaatiga yo’nalgan oilaning ham turli ko’rinishlari bo’lib, ulardan biri 

avtoritar tipdir. Bunda bola soni bittami yoki ikkitami ota-onaning cheksiz 

g’amxo’rligi, ular obro’si bilan parallel tashkil etiladi. Masalan, ko’pgina 

amaldorlarning oilasi shunday. Ota-ona bola nazarida eng nufuzli, aqli har narsaga 

etadigan, shuning uchun bola ham xuddi otasi yoki onasiday bo’lib etishish 

motivasiyasi kuchli bo’ladi. 

Ambivalent detosentrik oiladagi bola ko’proq ota-onaning hissiy-emosional 

g’amxo’rligi ta’sirida bo’ladi. Masalan, bu agar qiz bo’lsa, u faqat otasi yoki onasi, 

yoki ikkisining doimiy erkalashlari og’ushida katta bo’lib, oxir-oqibat shunday 

holatga ko’nikib ketadi. Oilaviy munosabat faqat shunday bo’lsa kerak, degan fikr 

ba’zan o’zi mustaqil oila qurganda, uning yangi xonadonga ko’nikishiga jiddiy 

xalaqit beradi. 

Kvaziavtonom detosentrik oilada bola huquqlari kattalarniki bilan deyarli 

tenglashtiriladi, ularga kattalar bilan bir qatorda oilaviy yumushlarni bajarish erki, 

o’z holicha qarorlar qabul qilish huquqlari berilgan bo’ladi. Buning albatta, ham 
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ijobiy, ham salbiy jihatlari bor. 

Er-xotin oilasi XX asrning 60-chi yillarida paydo bo’lib, u ham ayollar, ham 

bolalar emansipasiya jarayonlarining oqibati sifatida qaraladi. Bunday oiladagi 

o’zaro munosabatlar asosan erkak va xotin o’rtasidagi muomalaga, uning 

qanchalik samimiy, iliqligiga bog’liq bo’ladi. Ayolga o’z xohish-irodasini mumkin 

qadar namoyon etish, unga ma’lum ma’noda mustaqil erishish imkoniyati 

yaratiladi. U ko’p holatlarda turmush o’rtog’iga suyukli, erka va zarur yor rolini 

o’ynaydi.  Er-xotinning bir-birlariga yaqin bo’lishlarining 4 xil jihatini farqlaydi: 

simpatiya (yoqtirish), samimiyat, minnatdorlik va erotik jihatdan bog’liqlik. 

Monogam bo’lmagan oila toifasi chin ma’noda nikoh munosabatlariga 

tayanmaydi. Bundan oilaning uch xil ko’rinishi mavjud:  

Ajrimlar tufayli paydo bo’lgan noto’liq oila – XX asrning oxirlarida ko’payib 

ketgan noto’liq oila turi. Olimlarning ma’lumotlariga ko’ra, Rossiyadagi oilalar 

ajrimi shu qadar ko’paydiki, har 100 ta nikohga 51 ta oila ajrimi to’g’ri keldi. 

Bunga sabablardan biri ota-onalik rollarining bajarilmasligi, otaning bola 

tarbiyasidan sovuqqonlik bilan chetlashishidir, chunki ko’pgina otalar 

ajralishgandan so’ng ma’lum muddat o’tgach, farzandlari bilan umuman yuz 

ko’rmas bo’lib ketishadi. Afsuski, O’zbekistonda oila va nikoh nechog’li 

qadrlanmasin, oilaviy ajrimlar ham qayd etiladi. Statistik ma’lumotlarga ko’ra, 

oxirgi yillarda yiliga o’rtacha 14,5 mingdan 15 mingacha oila ajrimlari qayd 

etiladi, ajrimlarning sudlar orqali rasmiylashtiriladigan turlari FXDYo orqali 

rasmiylashtiriladiganidan ko’proqdir. Ajrim bo’lgan oialalrning 70 foizi yosh 

oilalar bo’lib, ularda o’rtacha 2,5 ta bola chala etim bo’lib qoladi. Bu kabi noto’liq 

oilalarda o’ziga yarasha ijtimoiy-iqtisodiy muammolar paydo bo’ldaiki, shu bois 

ham davlatimizning oila siyosatining mazmuni noto’liq oilalar sonini 

kamaytirishga qaratilgandir. Bunda masalaning moddiy tomonidan ham uning 

ma’naviy-ahloqiy tomonlari bizni ko’proq tashvishga soladi. 

Beva bo’lib qolish, yoki turmush o’rtog’ining vafoti munosabati bilan noto’liq 

bo’lgan oila ham ko’proq onaning farzandi bilan yolg’iz qolishidir. Bunday 

oilalardagi ma’naviy muhit ajrim tufayli paydo bo’lgan noto’liq oilaniqidan farq 
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qiladi. O’zbek onalari bunday holatlarda otasining ruhi hurmatidan farzandlarida 

yuksak insoniy fazilatlarni tarbiyalashga intiladi. Bunday o’ziga xoslik qator 

tadqiqotlarda alohida qayd etilgan (G. Yadgarova, 2003). 

Nikohdan tashqari oila 90-chi yillarda ko’paygan oila turi, unda asosan 

yolg’iz qolgan ayol-ona oilani tebratadi. Bunday oilalar o’sha davrda Rossiyada 

20-21 foizni, Buyuk Britaniyada va Fransiyada – 32-35 foizni tashkil etgan bo’lib, 

ko’proq yoshgina bo’la turib ona bo’lganlar (15-19 yoshlilar) yoki aksincha, 

reproduktiv yoshdan o’tib qolganlar – 40-44 yoshlilar tashkil etadi. Bu o’rinda 

ikkala holatda xotin-qizlarning nikohga kirmasdan tug’ish motivlari turlicha 

bo’ladi. 

Rossiyada ota-onalardan bittasigina bo’lgan oilalarda 1989 yilda 4,5 mln. bola 

yashagan bo’lsa, bu ko’rsatgich 1994 yilda 5 millonga etdi O’zbekiston sharoitida 

bu kabi holatlar favqulotda holatlar sifatida qaraladi, chunki ayrim udumlar va 

milliy qadriyatlarimiz farzandning nikohdan tashqari paydo bo’lishini qoralaydi, 

Shunday bo’lsa-da, turli sabablar va otag’onalarning vaziyatlar qurboni bo’lishi 

natijasida mamlkataimizda otalikni belgilash holatlari ortib bormoqdaki, unda ham 

ko’pincha rasman oila nikohsiz oiladay tasavvur etiladi. Sha’riy nikoh o’qilgani 

bilan rasmiy ravishda nikohning o’z vaqtida qayd etilmasligi mentalitetimizga zid 

bo’lgan shu toifa oilaalrning rasmiylashtirilib qolishiga sabab bo’lmoqda. 

Alternativ oila turlari – kam uchraydigan oila turlari bo’lib, ular ayrim 

jihatlari bilan boshqalardan farqlanib turadi va o’z navbatida toifalarga bo’linadi. 

Masalan, ulardan biri – fuqarolik nikohi deb atalib, unda erkak va ayol o’z 

ixtiyorlari bilan rasmiy nikohni qayd emay, yashayveradi. Ba’zan bunday qarorga 

ular kutilmagan homiladorlik paydo bo’lganda ham kelishlari mumkin. Bunday 

nikoh bizning sharoitimizga, musulmonchilikka sira ham to’g’ri kelmaydi. 

Alternativ nkiohlar ko’proq g’arb mamlakatlariga xosdir. Lekin olimlarning 

ta’kidlashicha, hozirda Rossiyada mavjud oilalarning 7% shunday nikoh asosida 

tashkil topgan. Oilaning muqaddasligini tinimsiz targ’ib etishimiz azaliy 

qadriyatlarni ardoqlab kelayotgan yurtimizda bunday salbiy holatlarning 

bo’lmasligiga xizmat qiladi. 
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Alternativ nikohning yana bir ko’rinishi qayta nikohlardir. Odatda bunday 

nikoh turi beva yoki tul qolgan shaxslarda uchraydi. Aslida ham birinchi qayta 

nikohlar XVI asrda Angliyada qayd etila boshlagan. Hozirda esa bunday nikohlar 

odatda beva qolganlar yoki ajrashib ketganlar o’rtasida qayd etilishi mumkin. 

Bunday oila turi ham ajrimlar ko’payishiga mos tarzda ortib bormoqda. 

Aralash oilalar yoki begona ota-onalar bilan yashaydiganlar oilasi. Bu – 

etimlarni boqib olish hisobiga paydo bo’ladigan, otalikka olish, o’gay ota yoki ona 

bilan yashaydiganlar oilasidir. Ming afsuski, turli hayotiy vaziyatlar tufayli 

shunday oila ham bor, ular nisbatan ko’p bo’lmasa-da, O’zbekistonda ham mavjud. 

Godvin – nikohlar, uning asoschisi bo’lgan ingliz sosial-monarxi U.Godvin 

(1756-1836) nomi bilan bog’liq. U bunday oilani ideal deb hisoblagan, chunki 

bunday oilalar, asosan, ota-onaning xohish-irodasiga ko’ra paydo bo’ladi, 

yoshlarning istaklari bunda inobatga olinmaydi. Bunday nikohlarda jinsiy yaqinlik 

ko’zda tutilmaganligi sababli, o’zaro hurmat va bir tom ostida alohida yashashga 

mo’ljallangan bo’ladi, er va xotin bir-birlarining oldida faqat ma’naviy jihatdan 

majburiyatlarga ega xolos. To’g’ri, bir qarashda bunday nikoh bizdagi sovchilik 

yo’li bilan quriladigan oilaga o’hshab ketadi, lekin bizda zurriyod qoldirish, birga 

yashash talab etiladi. Shuning uchun yigit va qiz bir-birlarini sevmagan bo’lsalar-

da, nikoh o’qilayotganda ularning rizochiliklari so’raladi, javob ijobiy bo’lgach, 

ular chimildiqqa kiritiladi. Godvin tipidagi nikohlar ko’pincha O’zbekistonda 

keksalar o’rtasida rsmiylashtiriladi. Masalan, kampiridan uning qazosi tufayli juda 

bo’lgan otaxon o’zaro kelishuv natijasida o’zga bir beva ayolga uylanadi, ular 

o’rtasidagi munosabatlar o’zaro samimiyat, hurmat, qo’llab-quvvatlov, keksalikni 

bezashga yo’naltirilgan. Lekin bu oila o’zidan zurriyod qoldirish kabi haqiqiy 

oilaga xos funksiyalarning barchasini bajarmaydi. Bunday oila Islom dini 

arkonlariga ham mos bo’lib, bu ikki keksa odamning bir-birlari umrlarini 

cho’zishga qaratilgan samimiy munosabatlari majmuidir. 

Qo’shxotinlilik ham alternativ nikoh turlaridan biri bo’lib, bunda bir erkak 

ko’pincha hufyona o’z qonuniy nikohidagi ayoldan tashqari yana boshqasi bilan 

shar’iy nikohda yashaydi. Qo’shxotinlilik ko’proq Osiyo va Sharq mamlakatlari 
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aholisiga xos deb hisoblansa-da, hozirda bunday oilalar hattoki, Rossiyada ham 

kuzatilmoqda. Lekin bunday oila turi qonunan man etilgan. 

 

1.2. Ota-ona – bola munosabatlari psixologik xususiyatlari 

        Oila va nikohning paydo bo’lishiga sababchi omillardan biri, ayniqsa, bizning 

sharoitimizda, farzand tug’ilishidir. Farzandsiz er-xotin aloqalarini, umuman 

oilaviy munosabatlarini tasavvur qilish mushkul. Ilmiy manbalar tarixan insoniyat 

ota-ona va farzandlar munosabatlari o’ziga xos bosqichlar va rivojlanish 

qonuniyatlarini boshidan kechirganligidan guvohlik beradi. Bashariyat tarixi 

shundan dalolat beradiki, zamonlar osha ota-onaning bolaga nisbatan xususiy 

mulkday qarab, uning ustidan hukmronlik qilishi borgan sari farzand ehtiyojlari 

bilan hisoblashish, uning barcha istaklarini bajo keltirib, unga cheksiz g’amxo’rlik 

ko’rsatishgacha bo’lgan munosabatlarga aylangan. Ota-ona – bola munosabatlarini 

agar tarixiy davrlarga bo’ladigan bo’lsak, ota-onaning bolaga yondoshuv usullari 

bo’yicha qator bosqichlarni boshdan kechirganligini ko’rish mumkin.  

Olimlarning tavsiflashicha, antik davrlarda erkak va ayol aloqalari oqibatida 

farzand tug’ilsa, unga deyarli befarq qarash, ya’ni, infantisid munosabat 

kuzatilgan, bunday munosabat mohiyatan shafqatsizlikka asoslangan bo’lib, bolani 

dunyoga keltirganlar uchun uning nasl-nasabi, taqdiri unchalik ahamiyatli 

bo’lmagan. Yangi asrga kelib, bu munosabatlar tubdan o’zgargan, odam zotida 

egoizm, o’ziga tegishli narsaga nisbatan egalik hissining takomillashib borishi 

o’zidan bo’lgan zurriyodga nisbatan munosabatlarda ham o’z aksini topgan.  

Mulkchilik shakllarining o’zgarishi, turmush tarzi qadriyatlariga monand 

kattalarning bolaga nisbatan his-kechinmalari ham o’zgarib borgan. Masalan, XIX 

asrning boshlari XX asrlarning o’rtalariga kelib, ota-onalar farzandlarining 

jamiyatda tutajak o’rinlari, ularning ijtimoiylashuviga alohida e’tibor bera 

boshlaganlar. Keyingi davrlar esa kattalarning kichiklar taqdiriga befarq emasligi, 

ularni qo’llab-quvvatlash, rivojlanishiga ko’maklashishning ahamiyatini anglash 

davri bo’lgan. Bu an’ana deyarli bizning davrimizda ham davom etib kelmoqdaki, 

endilikda tug’ilgan bolaga e’tibor oilaning barcha qadriyatlaridan ustun ham 
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keladi. Lekin bunday g’amxo’rlik psixologiyasi ham madaniy-tarixiy o’ziga 

xoslikka ega. Masalan, ayrim xalqlar (aksariyat Evropa xalqlari) bolaga u 

kichikligida juda katta mehr va g’amxo’rlik ko’rsatadi, taxminan o’smirlik 

davridan boshlab, uning erkinligi tan olinadi va ota-ona tomonidan beriladigan 

tarbiya uslublari o’zgartirilib, unga kattalarcha munosabatlar barqarorlashadi. 

Boshqa bir madaniy-etnik hududlarda, aksincha, farzand balog’atga etgani sari ota-

onaning unga e’tibori kuchayadi. Masalan, Osiyo xalqlari, xususan, o’zbeklarda 

ham oila kattaligi va serfarzandligi bois, bolalarning kichik yoshdagi rivojlanish 

xususiyatlariga tabiiy holatday qarab, juda katta qayg’urish bilan uning ma’naviy, 

ruhiy rivojlanishiga e’tibor qaratilmaydi. Lekin qiz bola balog’atga etib, 

ko’rkamlashib borgani sari, o’g’il bolaning qo’lidan ish kelib, qatorga qo’shilgani 

sari, ota-onada ulardan g’ururlanish, taqdiriga kuyunish, g’amxo’rlik ko’rsatish 

ham ortib boradi. Bunday g’amxo’rlik shu qadarki, uylangan o’g’ilning qadam 

bosishlarini ham hamon ota-ona nazorat qilaveradi, bu ba’zan, qaynona-kelin 

munosabatlarida, yoki ota-o’g’il munosabatlarida tarangliklarni, nizolarni keltirib 

chiqaradi. 

Yuqorida qayd etilgan davrlarda tabiiy, ota-ona farzandlarini tug’ish, tarbiya 

qilish va jamiyatga tayyorlashda o’ziga xos metodlarni qo’llagan. Boshida o’zidan 

ajratishni, hayotga tayyorlashni ham bilmagan ota-ona bora-bora bolani jamiyatda 

ijtimoiylashuviga ahamiyat beradigan, shu jarayonga yordam beradigan bo’lib 

borgan, ota-onadagi egoizm bolalardagiga aylanib borganki, hozirgi davrda 

ko’pgina ota-onalar farzandlarining faqat o’zini o’ylashi, ota-onani 

tushunmasligidan noliydigan ham bo’lib qolgan. Lekin aslida tarixiy rivojlanish 

tendensiyalariga e’tibor berilsa, bunga faqat ota-onalarning o’zlari aybdordirlar. 

       Oilada farzand tug’ilishi, uning soni va tarbiya berish imkoniyatlari masalasi 

har doim ham dolzarb bo’lgan. Lekin ayrim G’arb davlatlarida, jumladan, 

Rossiyada oilada bola sonining keskin kamayib ketishi munosabati bilan er-

xotinning reproduktiv huquqi, madaniyati va xulqi masalasi ayni davrda o’ta 

dolzarb masaladir. Rus olimi S.P.Kapisaning (1999) pessimistik bashoratiga ko’ra, 

Rossiyada 1995–2025 yillar oralig’ida tug’ilishning kamayishi 2 mln.dan 
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(optimistik bashorat) 32 mln.gacha tushib (pessimistik bashorat) ketadi, bu 

raqamga 1995 yilgi 147,9 mln. aholi soni asos qilib olingan. Shuning uchun jahon 

olimlari, Xalqaro aholishunoslik jamg’armalari (jumladan, YuNFPA, YuNISEF) 

oilada sog’lom bola tug’ilishi siyosati orqali Er yuzining turli mintaqalarida 

reproduktiv xulqni muvofiqlashtirish masalasiga alohida e’tibor berib, konkret 

tadqiqotlar o’tkazmoqda. Bundagi asosiy muammo – onaning reproduktiv xulqini 

boshqarish va muvofiqlashtirish, uning salomatligini muhofaza qilish, sog’lom 

zurriyod tug’ilishini kafolatlashdir.  

Reproduktiv xulq – bu oilada farzand tug’ilishi bilan bog’liq xulqdir. U oila 

a’zolarini o’z davrining fuqarosi sifatida ijtimoiy kelib chiqishi, yoshi, salomatligi 

darajasi, madaniyatiga bevosita bog’liq bo’lgan xatti-harakatidir. Bu harakatlarning 

asl motivi avvalo insondagi o’zidan nasl qoldirish, oilada er-xotinlik burchini ado 

etishga bo’lgan ishtiyoq va layoqatga borib taqaladi. Rossiyalik ayollar o’rtasida 

o’tkazilgan so’rovlarga ko’ra, ular xohlagan bola soni (2,8) real bolalar sonidan 

ancha ortiq. Shundan A.Antonov, ayni davrda odamlar o’z reproduktiv vazifalarini 

ado etmayaptilar, deb xulosa qiladi. Ko’pincha, reproduktiv xulqning motivlari 

odamning boshqa turdagi faoliyat motivlari ta’sirida so’nib bormoqda, avvalo bu 

harakat oilada sodir bo’lsa-da, u ayol kishining shaxsiy ishiday tasavvur etiladi va 

ayolning bola tug’ib berish orqali o’zini namoyon etishi, erining munosabatlarini 

keskin o’zgartirish, unga ta’sir (tazyiq) ko’rsatish, ustidan hukmron bo’lish, 

kimnidir sevish va unga g’amxo’rlik qilish ehtiyojini qondirishga borib taqaladi. 

Quyidagi 1.2.1-jadvalda A.Antonov o’tkazgan tadqiqotlar asosida reproduktiv ota-

onalik ko’rsatkichlari keltirilgan. 

1.2.1-jadval 
Oilada er-xotinning reproduktiv ko’rsatkichlari haqida ma’lumot 

(A.I. Antonov tadqiqotlari bo’yicha ) 
 

Reproduktiv ota-onalik 
ko’rsatkichlari 

1935-1940 y.y. 1975-1979 
y.y. 

2010 yil 

Reproduktiv davrning 
davomiyligi 

18,8 7,2 2.5 

Nikohga kirgan ayollarning 
o’rtacha yoshi 

24,0 22,9 22,5 
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Nikohga kirgandan to bola 
tug’ilguncha bo’lgan davr 

1.9 1,3 1,1 

Birinchi farzand tug’ilgan 
paytda onaning o’rtacha yoshi 

25,9 24,2 23,6 

Farzandlar tug’ilishi orasidagi 
davr 

5,5 4,2 2,6 

Oxirgi farzandini tuqqanda 
onaning o’rtacha yoshi 

44,7 31,4 26,1 

Reproduktiv davrning 
davomiyligi 

20.7 6,7 3,6 

 
Raqamlardan so’nggi 60 yildan ziyod vaqt oralig’ida ayollarning ertaroq 

turmush qurishi, reproduktiv funksiyalarning yomon bajarilishi, ya’ni ushbu 

davrning qisqarib borayotganligi, onalik davrining ham kamligi, erta yoki o’ta 

kech ona bo’lish holatlarining kuzatilayotganligi ayon bo’lib turibdi. Demak, 

reproduktiv xulqning asosiy parametrlarida jiddiy o’zgarishlar kuzatilmoqda. 

Bu kabi muammolar O’zbekiston uchun ham xosdir. Lekin bizda xotin-

qizlarning reproduktiv madaniyati va ustanovkalari Evropa mamlakatlaridagidan 

farq qiladi. 

Mamlakatimiz aholisining reproduktiv ustanovkalarini o’rganish bo’yicha 

olingan ma’lumotlar shuni ko’rsatadiki, ayni paytdagi farzandlar soni – real bola 

soni so’raluvchilarda shahar bilan qishloqda o’ziga xoslikka ega (1.2.1-jadval). 

Masalan, 2002 yilda shaharlik respondentlarning 34,9 foizi 2 ta farzandga, salkam 

30 foizi 3 ta farzandga ega bo’lsa, bu raqamlar 2009 yilda mos ravishda 33,6 va 

25,2 ni tashkil etdi. 

Qishloq oilasidagi real reproduktiv ustanovka 2002 yilda 37,7 foizi 2 ta, 24,0 

foizi 3 ta, 19,2 foizi 1 ta bolali bo’lgan bo’lsa, 2004 yilda 2 va 3 nafar farzandlilar 

kamaygan, negadir ko’pbolalilar oshgan, bu raqamlarni yana bir takror tekshirish 

kerak. Chunki 2009 yilda Farg’ona vodiysi, Samarqandda o’tkazilgan 

tadqiqotlarida ko’p bolali oilalar soni keskin kamaygan. 
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1.2.2-jadval 
“Nechta farzandingiz bor?” savoliga berilgan javoblar 

 
Farzandlar 

soni 
“Ijtimoiy fikr” “Oila” 

shahar qishloq shahar qishloq 
1 ta 16,4 9,8 17,4 19,2 

2 ta 33,6 20,6 34,9 37,7 

3 ta 25,2 21,2 29,4 24,0 

4 ta 12,7 27,9 10,2 16,2 

5 va undan 

ko’p 

12,1 27,9 0 1,5 

 
Ideal ustanovkalar (1.2.2.-jadval) 2002 yilga nisbatan 2010 yilda 2 ta 

farzandli oila hisobiga o’zgargan: masalan, “Ijtimoiy fikr” ma’lumotlarida ham 

2002 yilgi 31,6 foiz, 2004 yilda 35,6%ga ko’tarilgan. “Oila” markazining 

ma’lumotlarida ham 15,6 foiz 26,5 foizga o’zgargan. 4 nafar va undan ortiq 

bolali oilalar “Oila” markazi hisobotlarida kamaygan: 42,4 dan 30,8 ga, lekin 

“Ijtimoiy fikr”da biroz o’sish bor: 28,8 dan 30,8 gacha oshgan. 

1.2.3.-jadval 
“Sizningcha oilada nechta farzand bo’lishi kerak?” savoliga olingan javoblar 

(“Ijtimoiy fikr” va “Oila” markazi ma’lumotlari) 
Yillar Tashkilotlar 1 ta 2 ta 3 ta 4 va 

undan 
ortiq 

Boshqa 
javoblar 

2010 
“Ijtimoiy fikr” 2,7 35,6 27,5 24,4 4,9 

“Oila” 3,4 26,5 33,8 30,8 5,5 

2002 
“Ijtimoiy fikr” 2,2 31,6 29,0 28,8 4,1 

“Oila” 0,7 15,6 33,2 42,4 8,1 

Ko’rib turganimizdek, reproduktiv madaniyat oshgani sari real va ideal 

ustanovkalarda ham muayyan o’zgarishlar sodir bo’lmoqda. Muhimi – 

yurtdoshlarimiz bugungi kunga kelib, oilada farzandning borligi uning 

mustahkamligi omili ekanligini chuqur anglagan holda, sog’lom onadan tug’ilgan 

sog’lom bola uning baxt-saodati ekanligini to’la anglaydilar. Shu bois ham olib 
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borilayotgan targ’ibot-tashviqot ishlari, xotin-qizlarning ijtimoiy hayotdagi 

faollashib borayotgan o’rni ularning reproduktiv xulqlariga o’z ta’sirini 

ko’rsatmoqda. 

     Psixologiya fanida ishlatiladigan “perinatal” tushunchasi bilan tibbiyotda 

ishlatiladigan tushuncha o’rtasida muayyan farq bor. Tibbiyotda perinatal davr o’z 

ichiga homilaning ona qornidagi 28 haftalik taraqqiyot davri bilan bola 

tug’ilgandan keyingi 7-10 kunlik davr oralig’ini nazarda tutadi. Perinatal 

psixologiyada esa homila paydo bo’lgan davrdan toki chaqaloqning ona bilan 

birgalikda, emosional bog’liqlikda kechadigan yaxlit davrigacha bo’lgan vaqt 

nazarda tutiladi. Psixologiya uchun bolaning er va xotin qo’shilishi natijasida 

qanday konstruktiv yoki destruktiv motivlar asosida paydo bo’lishi ham 

ahamiyatlidir. Ayniqsa, ayolning homiladorlik davridagi his-kechinmalari, 

bolaning qanchalik kutishi kabi psixologik omillar keyinchalik u bilan amalga 

oshiriladigan psixoterapevtik ishlarda amaliy ahamiyat kasb etadi. I.V. Dobryakov 

(2003) homilador ayollarning shu davr mobaynidagi psixologik kechinmalarining 

shakllarini shunday tafovutlaydi: 

• optimal tip; 

• gipogestagnozik tip, ya’ni, turli sabablarga ko’ra, homilador ayol va uni o’rab 

turganlarning uning holatiga e’tibori kamligi ko’rinishida (masalan, talaba 

bo’lgan homilador ayol o’qishi tashvishlari bilan homilasiga etarli vaqt ajratib 

e’tibor berolmaydi); 

• eyforik tip, ya’ni homilador ayolning yangi holatidan o’ta lazzatlanishi, butun 

vujudi bilan “maza” qilishi holati; 

• xavotirli tip; 

• depressiv tip. 

Ayolning homiladorlik davrini qanday boshidan kechirishi uning ona 

bo’lganidan keyingi xulq-atvorini belgilaydi. Tug’ish bilan bog’liq tashvishlar 

psixoanalitik yo’l bilan O.Rank va S.Grofflar tomonidan batafsil o’rganilgan. 

Tug’ruqdan keyingi davr esa yana psixologik jihatdan alohida davr bo’lib, u ikkala 

tomonning farzand tug’ilishiga bo’lgan hissiy munosabati xarakteridan kelib 
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chiqadi. 

Shuni alohida ta’kidlash joizki, O’zbekistonda onalik va bolalik davlat 

tomonidan muhofaza qilinadi va qadrlanadi. Lekin masalaning muhim jihati 

shundaki, nikohga kirishning eng dolzarb motivi farzand ko’rish bo’lgani sababli, 

aksariyat oilalarda ayolning petenatal davrida unga alohida mehr ko’rsatish, 

g’amxo’rlik qilish ham milliy an’analarimizga aylangan. 

       Oilaviy munosabatlarning eng ta’sirli, jozibali va muhim bo’lagi – bu ona-bola 

munosabatlaridir. Ularning muhimligi shundaki, ayni dastlabki muloqot va mehrli 

munosabatlar bolaning keyingi psixik va aqliy taraqqiyotini hamda onaning xulq-

atvorini shakllantiradi.  

Bola tug’ilishining dastlabki onlarida ona va bola o’zaro hissan va psixologik 

jihatdan bog’langan bo’lib, ikkalasi bir tan, bir vujud hisoblanadi. Shu bois 

ularning munosabatlarida simbiotiklik (bir xillik, qo’shilib ketganlik, yaxlitlik) 

bo’ladi. Bola ulg’ayib, katta bo’lgani sari ular o’rtasidagi masofa, psixologik 

distansiya ortib boraveradi, simbioz munosabatlar aqliy-kognitiv munosabatlar 

shaklidagi psixologik aloqalarga aylanib ketaveradi. 

Chaqaloqning jismoniy o’sishi va rivojlanishi tabiiyki, onaning 

g’amxo’rligiga bevosita bog’liq. Shunisi muhimki, bola uchun har qanday 

g’amxo’r va mehribon inson unga ona o’rnini bosishi mumkin (buvisi, otasi, 

enagasi). Lekin kimningdir doimiy g’amxo’rligi, ya’ni, mehribon insonning – 

“obekt”ning doimiyligi bola rivojlanishi uchun o’ta muhim hisoblanadi. Bola bir 

yoshga to’lguncha bo’lgan davri noverbal muloqot davri hisoblanib, undagi barcha 

o’zgarishlar onasi yoki yaqinlari bilan bo’ladigan emosional, bevosita 

munosabatlarning natijasi bo’ladi va bora-bora muomalaga til va tovushlar bilan 

bog’liq belgilar kirib kela boshlaydi. Onaning barcha say’i-harakatlari bu davrda 

bola psixik rivojlanishining muvaffaqiyatini belgilaydi. 

Agar ota va ona tomonidan ko’rsatilayotgan g’amxo’rlik doimiy va 

samimiylik kasb etsa, bu E.Erikson ta’biri bilan aytganda, “mutloq ishonch” 

(bazalnoe doverie)ga asos bo’ladi. Ya’ni, haqiqiy, g’amxo’r ona bolasining ayni 

paytdagi barcha ehtiyojlarini qalban his etib, o’sha zahoti qondirishga harakat 
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qiladi, masalan, chanqasa suv, och qolsa – ko’krak suti, peshob qistaganda, to’sish 

kabi ishlarni o’z vaqtida bajarib boradi. Onaning bola ehtiyojlarini shu kabi aniq 

bilib, o’z vaqtida mehr ko’rsatishi ba’zan intuitiv tarzda kechsa, ba’zan ona o’zini 

bola bilan identifikasiya qiladi, ya’ni, o’zini uning o’rniga qo’yish orqali, uning 

talab-istaklarini sezganday bo’ladi, “vujudi bilan his etadi”. Bunday his qilishlar 

odatda ona tomonidan aniq anglanmaydi, lekin, tabiiiyki, onaning kechinmalari va 

sezishlari to’g’ri chiqadi. Lekin ba’zan pediatr yoki boshqa mutaxassis bilan 

bolaning holati haqida fikrlashganda ayrim hollarda o’zining intuitiv qarorlari 

to’g’ri yoki noto’g’ri ekanligini anglab qoladi. 

Tan-vujud bilan ona va bolaning yaxlitligi o’ziga xos hissiyot bo’lib, u 

ko’pincha “xolding” (inglizcha “tutish”, “ushlash” so’zidan olingan) tajribasidan 

kelib chiqadi. Ya’ni, ona o’z bolasini qo’lida ushlab, badani badaniga tekkanda his 

qiladigan kechinmalari orqali boladagi o’zgarishlarni tuyadi, his qiladi. 

Olimlarning fikricha, “xolding” tajribasi yaxshi bo’lmagan onalarning shaxsiy 

muammolari ko’p bo’lib, ular bolani qo’lida ushlaganda ham deyarli hech nimani 

his etmaydilar. Ana shunday chaqaloqlarda keyinchalik ixtiyoriy psixik funksiyalar 

rivojida muayyan muammolar bo’lishi mumkin, masalan, ixtiyoriy ravishda 

diqqatni bir narsaga to’plash, ixtiyor holda u yoki bu narsani eslab qolish, gapirish, 

mantiqiy fikrlash va shunga o’xshash. 

Gapirish, nutq faoliyati bilan bog’liq psixik funksiyalar ko’pincha 

sinxronizasiya jarayonida shakllanadi. Bolasini suyib, uning his-kechinmalarini 

bilish qobiliyatiga ega bo’lgan ona odatda farzandining psixik rivojlanishida 

barcha qiliqlarini, ulardan qanday foydalanish malakalarini orttirib boradi. 

Masalan, bolada ba’zan shunday holat bo’ladiki, unda onaga bola bilan faol 

kommunikativ faoliyatni amalga oshirish noqulay bo’ladi, go’dak injiqlik qilib, 

hech narsaga ko’nmay qoladi, buni sezgan ona bolaga gapiravermay, jimgina toza 

havoda sayr qildiraversa, ma’lum vaqt o’tgach, farzandidagi charchoq yoki boshqa 

sababli paydo bo’lgan holat o’tib ketadi, u yana jonlanib, onaga talpinadi, u bilan 

muloqotni davom ettiradi. Shuni inobatga olmagan holatlarda kommunikativ 

omadsizlik sodir bo’ladi, buning oqibatlari psixologiyada yaxshi o’rganilgan. 
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Boladagi kognitiv rivojlanish, ya’ni fikrlar tarbiyasi, dunyoqarashlarning 

shakllanishiga ham onaning xulq-atvori katta ta’sir etadi. Ingliz olimlarining 

kuzatishlarida onaning har bir harakati, mimikalari bolaning tepasida turib, unga 

qiladigan muomalasi, erkalashlari bora-bora bola o’zlashtiradigan alohida iboralar, 

so’zlarda namoyon bo’ladi. Video tasmalarda shu narsa namoyon bo’lganki, 

onaning qiliqlari tobora bolaning nutqli-nutqsiz, mantiqiy-mantiqsiz harakatlariga, 

ishoralariga aylanib boradi, keyinchalik bola alohida so’zlarni talaffuz qila 

boshlaganda ham beixtiyor onaning mimikalari, talaffuz uslublarini qaytaradi. Shu 

tariqa onaning bevosita ishtiroki va yordamida bola dunyoni taniydi, o’rganadi. 

Olamni ona orqali bilishga imkon beruvchi psixologik holatlardan yana biri – 

bu hissiy-emosional bog’langanlikdir. Ingliz psixiatri Jon Boulbi tomonidan ishlab 

chiqilgan, turli hayotiy vaziyatlarda ona-bola munosabatlarida degan olima 

tomonidan tekshirilgan emosional bog’langanlik nazariyasi odatda etti oylikdan 

keyingi bolaning onaga juda bog’lanib qolishi va shu orqali bola uchun muhim 

psixologik rivojlanishlar ro’y berishini isbotlagan. Masalan, 12 oylikdan 18 

oylikkagacha bo’lgan bolaning onasidan 3 minutga ayirib turib qayd etilgan 

xulqiga qarab, olimlar hissiy bog’langanlikning 4 xil shaklini ajratishgan:1 

• Ishonchli bog’liqlik. Bola bunday sharoitda onasini ishonch bilan qidiradi, 

atrofni o’rganadi; ketib qolganini seza boshlagach, tushkunlikka tushadi, xafa 

bo’ladi, onasi qaytgach, uni zo’r xursandchilik bilan kulib kutib oladi, onasiga 

talpinadi; 

• Chetlashuvchi bog’liqlik. Onasi ketib qolganligini bilgach, atrofga qaraydi, 

qidiradi, lekin ona qaytgach, unga talpinishi minimal bo’lib, hattoki, teskari 

qarab ham oladi, o’yinchoqlarini o’ynashda davom etaveradi; 

• Avbivalent bog’liqlik. Onasi ketgach, go’yoki qotib qolganday depressiyaga 

tushadi, o’ynamaydi ham atrofga qaramaydi ham; onasi qaytgach, onasiga 

talpinmaydi ham, undan qochmaydi ham. Uning xafaligini ham, xursand 

ekanligini ham anglash qiyin bo’ladi; 

                                                 
1 Калмыкова Е. С., Падун М.А. Ранняя привязанность и ее влияние на устойчивость к психической травме: 
Постановка проблемы (Сообщ. 1) // Психологический журнал. – Т. 23. – М.: 2002. – № 5. – С. 
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• Tartibsiz bog’liqlik. Bolada onaga nisbatan bog’liqlikni kuzatish qiyin, 

go’yoki bolaga barcha narsa befarqday, qiliqlarda mantiqni kuzatish mushkul. 

R.J. Muxamedraximov (1998) o’z tadqiqotlarida “xavfsiz bog’liqlik” 

atamasini ishlatadi. Bunda ona-bola munosabatlari juda tekis, ravon, bir-biriga 

monand, samimiy kechadi. Oila muhitida, yaxshi ijobiy munosabatlar doirasida 

kechgan bog’liklik bilan ota-onasiz o’sgan etimxonadagi bolalardagi bog’liqlik 

o’rganilganda, ayni xavfsiz bog’liqlik borasida ular o’rtasida katta tafovut borligi 

isbotlangan.1 

Shunday qilib, onaning bolani normal psixik taraqqiyotida roli ulkan. Bu 

ta’sir bolaning chaqaloqlikdan keyingi davrlarida ham o’z kuchini saqlab qoladi. 

 

1.3. Milliy g’oya tamoyillarining oila taraqqiyotidagi roli 

 
Mamlakatimizdagi ijtimoiy-demografik ahvolning yana bir muhim 

xususiyati – jamiyatning asosi bo’lgan kuchli oila tizimidir. O’zbekistonda 

nikohdan o’tish darajasi yuqori va eng muhimi, oilalarning buzilishi dunyo 

bo’yicha eng past darajada. Oila bizning xalqimiz uchun millatning ko’p asrlik 

an’analari va ruhiyatiga mos bo’lgan g’oyat muhim hayotiy qadriyatlardan biridir. 

Respublikada mavjud oilalar soni bugungi kunda 5 milliondan ziyod bo’lib, 

ularning aksariyati bo’linmagan, ko’p avlodli, turli avlod vakilllari birga 

yashaydigan va birga xo’jalik yuritadigan xonadonlardir. Oilaning bunday 

o’zimizga xos bo’lgan shakli bolalarni tarbiyalash, ularni umuminsoniy ma’naviy 

qadriyatlardan, an’analardan bahramand qilish, shu bilan birga milliy 

an’analarimizning saqlanishi, bilim darajasini oshirish uchun qulay sharoitlar 

yaratdi. Xuddi ana shunday oilalarda odamlar bolalik chog’laridanoq 

mehnatsevarlikni, kattalarga hurmatni, bilim egallashga intilishni, tug’ilib o’sgan 

yurti, qishlog’i, shahri, yaxlit Vatanini sevishni o’rganadilar.  

O’zbekistonning ijtimoiy-iqtisodiy istiqboliga bevosita aloqador ilmiy 

tadqiqotlarni o’tkazishdan ko’zlangan asosiy maqsad – O’zbekiston 
                                                 
1Авдеева Н.Н., Хаймовская Н.А. Зависимость типа привязанности ребенка к взрослому от особенностей их 
взаимодействия (в семье и Доме ребенка) // Психологический журнал. – М.: 1999. – Т. 20. – № 1. – С.  
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Respublikasida huquqiy-demokratik davlat va erkin fuqarolik jamiyati qurish 

jarayonlarida jamiyatning negizi hisoblangan oilalar borasidagi davlat siyosatining 

asosiy maqsadi, yo’nalishlari va tamoyillarini belgilash orqali oilaga yo’naltirilgan 

ijtimoiy-siyosiy, ma’naviy-mafkuraviy, iqtisodiy faoliyatning dasturini va oila 

institutini milliy va umuminsoniy qadriyatlar muvofiqligida mustaqhkamlashning 

ilmiy asoslangan strategiyasini ishlab chiqishdan iboratdir. 

Respublikamizda 90-chi yillardayoq oilalarning ko’p bolalik shaklidan 

o’rtacha bolalik shakliga o’tish ro’y berayotganligi bashorat qilingan edi. Chunki 

1998-1999 yillarda o’tkazilgan tadqiqotlarda shahar oilalarining 75-76, qishloq 

oilalarining 53-54 foizi oilada farzand tug’ilishini rejalashtirayotganligi to’g’risida 

ma’lumotga ega bo’lingan edi. Lekin muhtaram Prezidentimizning “Sog’lom avlod 

yili” davlat dasturi asosida “Sog’lom ona – sog’lom bola” ijtimoiy harakatini 

takmomillashtirishga qaratilgan Davlat dasturidagi chora-tadbirlarning 

belgilanganligi tufayli, ayni paytda oila va salomatlik sifatlari sog’lom tug’ilgan 

bola va uni dunyoga keltirgan onaning holatiga bog’liq ekanligini aholi tobora 

teranroq tushunib bormoqda va bu tushuncha aholining farzand ko’rishga nisbatan 

reproduktiv ustanovkalarida aks etmoqda. 

Oilalar miqdorining ortib borishi oxirgi yillarda asosan yosh oilalar va nuklear 

tipli, ya’ni, er-xotin va ularning farzandlari alohida yashaydigan oilalar hisobiga 

sodir bo’lmoqda. Mavjud oilalarning salkam 50 foizi – bu nuklear oilalar, bir 

xonadonda bir necha alohida oilalar istiqomat qiladigan patriarxal oilalar jami 

oilalarning salkam 23,5 foizini tashkil etadi. Nuklear, yosh oilalarning aksariyati 9 

yildan kam bo’lgan turmush tajribasiga ega bo’lganlar bo’lib, sodir bo’layotgan 

nikohning barbod bo’lishi holatlari aynan shu kabi oilalarga to’g’ri kelmoqda. 

Ya’ni, ilmiy izlanishlardan olingan ma’lumotlarga ko’ra, 70 foizdan ortiq nikoh 

ajrimlari yosh oilaga to’g’ri keladi.  

Bundan tashqari, oila borasidagi yangi holat shuki, agar 90-chi yillarda 

migrantlar orasida ayollar ko’pchilikni tashkil etgan bo’lib, ular asosan turmushga 

chiqish oqibatida turar manzilini o’zgartirigan bo’lsa (jami migrantlarning 53%), 

oxiirgi yillarda aksincha erkaklarning mehnat migrasiyasi ko’lami ortib bormoqda 
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va bu ham oilaning holati va sifatiga kuchli ta’sir etmoqda. Ushbu holat ham jiddiy 

tadqiqotlarni talab etadi. 

Ya’ni, O’zbekiston aholisi katta demografik salohiyatga va qulay tarkibga 

ega. O’tgan o’n yilliklarda tug’ilish darajasi nisbatan kamaydi, ammo mavjud 

ko’rsatkichlar ham bu salohiyat va tarkib muayyan davr oralig’idagina saqlanib 

qolishini ko’rsatadi. O’zbekiston aholisining 37 foizini 16 yoshgacha bo’lgan 

bolalar tashkil etadi, aholining umumiy tarkibida mehnatga yaroqli aholi 

ulushining nisbatan pastligi va O’zbekistondagi demografik vaziyatning boshqa 

xususiyatlari bozor munosabatlariga o’tish davrida aholini faol ijtimoiy muhofaza 

qilishni taqozo etadi. Shu bois, aholining ijtimoiy muhofazasi O’zbekiston 

siyosatining ustivor yo’nalishlaridan biridir va bu tizim izchil takomillashtirib 

borilmoqda. 

Bugungi kunda davlat ijtimoiy siyosatining muhim jabhalaridan biri aholi 

nufuzi, sifati masalasidir. Aholi sifati deganda, asosan aholi salomatligi darajasi, 

bolalar va onalar salomatligi darajasi, o’rtacha umr ko’rish darajasi, reproduktiv 

ustanovkalari, aholi ma’lumoti va ish bilan bandligi darajasi, milliy qadriyatlar va 

an’analar saqlanganligi kabi qator tavsiflar tushuniladi. Ya’ni, ta’kidlash joizki. 

mamlakatimiz ijtimoiy–iqtisodiy rivojlanishshini jadallashtirishning muhim sharti 

aholi sifatini oshirishdir. Bunga erishish uchun davlatimizda ko’plab ishlar amalga 

oshirilmoqda, lekin ularning samaradorligini oshirish ilmiy asoslangan milliy 

siyosat asosidagina ta’minlanishi mumkin. Bunda aniq ilmiy ma’lumotlar, 

jumladan, aholining tarkibi, stratifikasion xususiyatlari, milliy tarkib albatta 

inobatga olinishi lozim. 

O’zbekiston aholisining milliy tarkibi aholi o’rtasida amalga oshiriladigan 

siyosatning tarkibiy qismi bo’lib, davlatimizdagi demografik vaziyatni ilmiy – 

asosli baholash va uning monitoringini olib borishga asoslanadi.  

Shunday qilib, mamlakat mustaqilligining 20 yili mobaynida amalga 

oshirilgan ishlar ana shu xalqning yaratuvchanlik yo’lida yagona g’oya atrofida 

birlashayotganligining isboti bo’lib, bu ishlarning ko’lami O’zbekistonning dunyo 

hamjamiyatidagi e’tirofiga sabab bo’ldi. Oliy Majlisning 9 sessiyasida 
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yurtboshimiz ta’kidlaganlaridek: “..yurtimizdagi o’zgarishlar va yangilanishlar 

jarayonining ko’lami kengayib, samaradorligi oshib borgan sari jamiyat hayotining 

barcha sohalarini erkinlashtirish va demokratlashtirish zarurati tobora ko’proq 

sezilmoqda”.1 Demokratik ko’nikma va fuqarolik fazilatlari tarbiyalanadigan 

muhim maskanlardan biri – oiladir. 

Oilaga doir bunday muammolarni o’rganish, ilmiy tadqiq qilish o’ta dolzarb 

xisoblanadi. Ayniqsa, muammolar echimini topishda yurtimizdagi demografik 

vaziyat bilan bog’liq holda ish olib borish maqsadga muvofiqdir. Chunki 

mustaqillik yillaridagi mamlakatni modernizasiya qilish jarayonlarida oila 

taraqqiyotining barcha jabhalarida o’zgarishlar kuzatilmoqda va o’z-o’zidan 

yangicha demografik vaziyat yuzaga kelmoqda. Prezidentimiz ta’kidlaganlaridek 

“Respublikadagi alohida demografik vaziyat o’z ijtimoiy – iqtisodiy taraqqiyot 

yo’lini tanlab olish zarurligini belgilab beruvchi g’oyat muhim xususiyatlardan 

biridir”.  

Oila siyosatining uzoqni ko’zlagan, istiqbolli yo’nalishi jamiyatda oila 

institutini mustahkamlashga qaratilgandir. Bunday siyosatning fuqarolar 

tomonidan anglanishi ularda oila-nikoh munosabatlariga nisbatan cheksiz 

mas’uliyat hissini, o’zi qurgan oilaga nisbatan g’urur va uni qadrlash 

psixologiyasini shakllantiradi, albatta. 

        XXI asr konsepsiyasini yaratish va uni hayotga joriy etishdan ko’zlangan 

asosiy maqsad – milliy an’analar, urf-odatlar, umuminsoniy kadriyatlar va jamiyat 

taraqqiyoti istiqbollarini hisobga olgan oila va uning ijtimoiy muhofazasiga 

aloqador tashkilot va jamoatchilik muassasalari uchun, oila borasida ilmiy 

izlanishlar olib boruvchi olimlar va yoshlarni oilaviy hayotga tayyorlashga mas’ul 

bo’lgan ta’lim va tarbiya masakanlari, ota-onalar uchun o’zbek mentaliteti, 

xalqimizning o’lmas madaniy meroslari, milliy qadriyatlarni inobatga olgan va 

uning ertasini belgilovchi metodologik hamda nazariy-amaliy qarashlar majmuini 

yaratishdan iboratdir. Bu ish Respublika “Oila” ilmiy-amaliy markazida “Ona va 

                                                 
1Каримов И.А. Ўзбекистонда демократик ўзгаришларни янада чуқурлаштириш ва фуқаролик жамияти 
асосларини шакллантиришнинг асосий йўналишлари // Туркистон газетаси. – Т.: 31.08.2002. – №. 
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bola yili” davlat dasturi doirasida ishlab chiqildi. 

XXI asr oilasi konsepsiyasini yaratishdan ko’zlangan asosiy maqsad – 

O’zbekiston Respublikasining asriy an’analari, oilaviy urf-odatlari, milliy 

qadriyatlarini tarixiy-etnografik asosda o’rgangan holda O’zbekiston oilalarining 

istiqbolini belgilovchii ustivor vazifalarni va faoliyat strategiyalarini belgilashdan 

iboratdir.  

O’zbekiston oilalariga xos bo’lgan ustivor xususiyatlar, milliy qadriyatlar 

darajasiga ko’tarilgan oilaviy udumlar, rasm-rusmlar va an’analarning shaxsga 

tarbiyalovchi ta’sir ko’rsatuvchi jihatlari ilmiy jihatlarini ochishga yo’naltirilgan 

ushbu hujjat Respublikamizda istiqlol yillarida oilani ijtimoiy jihatdan himoya 

qilish, ota-onalarga berilgan imtiyozlar va bola tarbiyasi uchun yaratilgan shart-

sharoitlar va ularning komil inson tarbiyasiga ijobiy ta’sir ko’rsatuvchi omillarini 

inbatga olgan holda mavjud bo’lgan muammolar doirasida oilaning istiqboli, 

rivojlanish tendensiyalarini belgilaydi. «XXI asr oilasi» konsepsiyasi asosida oilani 

kompleks o’rganish dasturi taklif etilgan.  

Mamlakatimizda izchillik bilan olib borilayotgan oila siyosatining tom 

ma’nosi XXI asr oilasining istiqboldagi rivojlanishi va taraqqiyotining ustivor 

yo’nalishlari jamiyat taraqqiyotining kafolatlari to’g’risidagi ezgu g’oyalarimizga 

hamohangdir. Shunga tayangan holda XXI asrda oilalar rivojlanishiga asos 

bo’luvchi ijtimoiy-siyosiy, ma’naviy-ma’rifiy, iqtisodiy omillar va tamoyillar 

quyidagicha ifodalanishi mumkin: 

• XXI asr oilasi jamiyatda ustivor bo’lgan demokratik tamoyillarga 

asoslangan, hech qanday siyosiy kuchlarning subektiv xohish-irodasiga qaram 

bo’lmaydigan, jamiyatni olg’a rivojlanishiga to’siq bo’luvchi illat va asoratlarni 

bartaraf etishga qodir bo’lgan maskan rolini o’ynaydi; 

• Yangi asr oilasi milliy urf-odatlar, milliy qadriyatlar, an’analar va 

udumlarning jamiyat rivoji va oila barqarorligiga xizmat qiluvchi jihatlarini ilg’or, 

insoniyat taraqqiyotiga aloqador an’analar bilan uyg’unlashtiruvchi tabiiy 

makondir; 

• XXI asr oilasi insonparvarlik va demokratiya tamoyillarining tom 
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ma’noda jamiyatda ustivor bo’lishi va har bir jamiyat a’zosi bo’lgan fuqaro 

tomonidan ongli tarzda idrok qilinishi uchun ma’rifat maktabini o’ynaydi; 

• XXI asr oilasi umuminsoniy qadriyatlarga sodiqlik, mamlakatda 

tinchlik va xavfsizllikni ta’minlanishi uchun ma’naviy qo’rg’on rolini o’ynaydigan 

ijtimoiy institutdir; 

• XXI asr oilasi “O’zbekiston – kelajagi buyuk davlat”, “Inson va uning 

manfaatlari har narsadan ulug’” degan tamoyillarni o’z a’zolari ongiga singdirish 

uchun qulay bo’lgan mafkuraviy muhitdir; 

• XXI asr oilasi xalqimizning ma’naviy boyliklarini, jahon 

sivilizasiyasining eng ilg’or yutuqlarini o’zida mujassamlashtiradigan va shu 

asnoda har tomonlama barkamol sog’lom avlodni tarbiyalovchi maskandir; 

• XXI asr oilasi har bir fuqaroning kuch va iqtidorini o’z halol va 

safarbar mehnati orqali ro’zg’orning iqtisodiy takomilini ta’minlash, shu orqali 

jamiyat ishlab chiqarish kuchlarining samaradorligi va qudratini ta’minlovchi 

ijtimoiy munosabatlar makonidir. Oila iqtisodini barqarorlashtirishda oilaviy 

tadbirkorlik, ijara, oilaviy ishlab chiqarish, kasanachilik shakllaridan oqilona 

foydalanadi va oila byudjetini yaxshilash, turmush tarzini farovonlashtirish uchun 

zamonaviy texnika va texnologiyalardan, maishiy xizmat shahobchalari xizmatidan 

unumli va o’rindi foydalanadi; 

• XXI asr oilasi o’z fuqarolarida yuksak huquqiy madaniyatni 

shakllantirish orqali insonlarga berilgan huquq va erkinliklarga ongli munosabatini 

ta’minlovchi, bunda milliy, umuminsoniy va demokratik tamoyillar ma’no-

mohiyatini etkazuvchi ijtimoiy institutdir; 

• XXI asr oilasi o’zining intellektual salohiyati, aql-zakovati va iqtidori 

bilan ilmiy-texnikaviy salohiyatdan keng va samarali foydalanish orqali innovasion 

kashfiyotlar va yuksak texnologiyalarni oila barqarorligiga yo’naltiruvchi, sog’lom 

ijodiy muhitni ta’minlovchi makondir. 

         Milliy g’oyani omma ongiga singdirishni eng avvalo oiladan boshlash, 

oilaning etnopsixologik xususiyatlarini, oila a’zolari ongiga sog’lom fikrlarni 

singdirishning pedagogik tamoyillarini, psixologik mexanizmlarini, oila a’zolari 
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o’rtasidagi o’zaro munosabatlarning ma’naviy-madaniy jihatlarini inobatga olish 

maqsadga muvofiqdir. Bugun barchamizga istiqlol mafkurasi va milliy g’oya 

mamlakatimiz erishayotgan va erishajak yutuqlarning asoslaridan birini tashkil 

qilishi, millatni millat, xalqni xalq qilib birlashtiruvchi, jamiyat ijtimoiy 

taraqqiyotining zaruriy mezoni ekanligi tarixiy haqiqatdir. “Oila haqida gapirar 

ekanmiz, avvalambor, oila hayotning abadiyligini, avlodlarning davomiyligini 

ta’minlaydigan, muqaddas urf-odatlarimizni saqlaydigan, shu bilan birga, kelajak 

nasllar qanday inson bo’lib etishishiga bevosita ta’sir ko’rsatadigan tarbiya 

o’chog’i ekanini tan olishimiz darkor”1.  

Ma’lumki, iymonlilik, insonparvarlik, diyonat, e’tiqodlilik kabi shaxs 

mafkuraviy tasavvurlarining asosida yotgan fazilatlar o’smirning eng avvalo 

oilaviy munosabatlar tizimida tutgan o’rnidan, ota va ona, oiladagi boshqa katta 

avlod vakillarining ijtimoiy mavqelari va roli mazmunidan kelib chiqadi. Zero, 

mafkuraviy tasavvurlar hamda ular asosida shakllanuvchi insoniy fazilatlar 

shaxsning yaxlit strukturasidagi muhim omillardan hisoblanadi. 

Milliy g’oyani oila muhitida bolaning ongi, qalbiga singdirishning muhim 

vositasi – bu oilaviy qadriyatlarni saqlash va ilg’or oilaviy an’analarni kundalik 

tarbiya tizimiga joriy etish, turmush tarzining bir bo’lagiga aylantirishdir. Bunda 

ota-onaning o’rni va roli bevosita xarakterga ega bo’lib, faqat sog’lom muomala va 

samimiyat muhitigina o’smirning dunyoqarashi shakllanishiga ijobiy ta’sir 

ko’rsatadi. 

Har bir insonning, ayniqsa, endigina hayotga qadam qo’yib kelayotgan 

yoshlarning ongiga shunday fikrni singdirish kerakki, ular o’rtaga qo’yilgan 

maqsadlarga erishish o’zlariga bog’liq ekanligini, ya’ni bu narsa ularning 

sobitqadam g’ayrat-shijoatiga, to’la-to’kis fidokorligiga va cheksiz 

mehnatsevarligiga bog’liq ekanligini anglab etishlari kerak. Xuddi shu narsa 

davlatimiz va xalqimiz ravnaq topishining asosiy shartidir. 

Shu nuqtai nazardan, oilaviy an’analar, rasm-rusmlar va odatlar orqali 
                                                 

1Каримов И.А. Оила фаровонлиги – миллат фаровонлиги: Ўзбекистон Республикаси Президенти 
Ислом Каримовнинг Ўзбекистон Республикаси Конститутциясининг 5 йиллигига бағишланган мажлисидаги 
табрик сўзи. // Халқ сўзи газетаси. – 1997. – Б. 8. 

Каримов И.А. Хавфсизлик ва барқарор тараққиёт йўлида: Т.6. – Т.: Ўзбекистон, 1998. – 400 б.  
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bolalarimiz ongiga milliy g’oyani va istiqlol mafkurasini singdirishni ta’minlovchi 

psixologik omillar va shart-sharoitlarni aniq bilish o’ta dolzarb va muhim 

vazifadir.  

Xalq psixologiyasida mafkuraviy ta’sirchan omillar mohiyatini bilish, 

yangicha rasm-rusmlar marosimlarning ahamiyatli tomonlarini kundalik turmush 

tarziga aylantirish yoshlar e’tiqodiga samarali ta’sir ko’rsatuvchi pedagogik 

texnologiyalarga kiradi. 

 
BIRINCHI BOBGA DOIR XULOSALAR 

 
Birinchi bobga doir materiallarni o’rganish tufayli shuni alohida ta’kidlash 

joizki, asrlar davomida o’zbek oilasi mustahkam va baxtli bo’lishi uchun o’zida 

yaxshi ma’nodagi paternalizm tamoyilini asrab kelmoqda. Paternalizm (lot. Pater – 

ota, paternus – otalarcha,) – kishilar ongiga “otalarcha g’amxo’rlik” va “ijtimoiy 

sheriklik” g’oyasini singdirishga qaratilgan qarash va faoliyat majmuidan iborat.  

Birinchidan, oila muhitidagi paternalizm – otaning obro’-e’tiborliligi, 

farzandlar tarbiyasi va oila farovonligidagi o’z o’rni va mas’uliyatini anglashi va 

buning oila a’zolari tomonidan ongli e’tirof etilishidir.  

Ikkinchidan, bundan tashqari, ushbu tushuncha oiladagi keksalar, qariyalar, 

yoshlar, yordamga muhtojlar yoki iqtidorlilarga hamisha ko’maklashish, ular 

uchun etarli hayot sharoitini yaratishni ham nazarda tutadi.  

Uchinchidan, Paternalizm g’oyasi o’zida insonparvarlik, hamkorlik 

g’oyalarini ifodalab, xalqning umumiy qiziqish va intilishlarini aks ettirgani uchun 

ko’p hollarda jamiyatni birlashtirib, uning ravnaqi uchun xizmmat qiladigan omil 

hisoblanadi, bu tom ma’noda mohiyatan o’zbek oilalarida o’z ifodasini saqlab 

qolgan. Bu qadriyat “oilaviy burch”, “hamjihatlik ruhi”, “fidoyilik”, 

“vatanparvarlik”, “oilaviy qadriyatlarga sadoqat”, “kattalarga hurmat”, “kichikka 

g’amxo’rlik” kabi tushunchalarga asoslanadi. 

To’rtinchidan, oila ijtimoiy institut sifatida o’zining barcha vazifalarini 

bajargan taqdirdagina, mafkuraviy tarbiyaning kafolatli o’chog’iga aylanadi. Zero, 
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har bir oilaning muqaddas vazifasi – qobiliyatli farzandlarni o’stirish, ularni 

jismoniy, intellektual va ma’naviy tomondan etuk qilib, ota-onasiga, Vataniga 

sadoqatli insonlar qilib tarbiyalashdan iborat. Ya’ni, ham ma’naviy, ham jismoniy 

jihatdan sog’lom, barkamol inson faqat sog’lom oilada shakllanishi mumkin. 

Oiladagi sog’lom muhit va barqarorlik esa yaxlit jamiyat ma’naviy takomilining 

aslosidir. 

Beshinchidan, xalq psixologiyasida mafkuraviy ta’sirchan omillar mohiyatini 

bilish, yangicha rasm-rusmlar marosimlarning ahamiyatli tomonlarini kundalik 

turmush tarziga aylantirish yoshlar e’tiqodiga samarali ta’sir ko’rsatuvchi 

pedagogik texnologiyalarga kiradi. 
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II–BOB. AKA UKALIK VA OPA SINGILLIK MUNOSOBATLARI 

PSIXOLOGIYASINING MAZMUNI 

2.1. Sibling maqomining psixologik jihatlari 

      Mashhur psixolog olim Adler oilashunoslik fanida ilk marotaba bola 

shaxsining shakllanishi va rivojlanishi uning oilasidagi aka-ukalar va opa-

singillarning borligiga bog’liqligi g’oyasini ilgari surgan. Afsuski, bu omil Sharq 

xalqlari, xususan, O’zbekiston uchun o’ta muhim bo’lishiga qaramay, bizda ham, 

kichik oilalar xos bo’lgan G’arbda ham juda kam o’rganilgan. 

Psixologik adabiyotda sibling maqomi aslida (inglizcha sibling, sibs – bir 

oiladagi akalar va opalar ma’nosini bildiradi) – muayyan insonning muayyan 

oilada tug’ilishi, jinsi va tug’ruqlar orasidagi rasmiy farqni ifodalovchi tushunchani 

bildiradi. Bolaning sibling maqomi va uning shaxsiy ko’rsatkichlar bilan 

bog’liqligi masalasiga xali aniqlik kiritilmagan, ya’ni aniq ilmiy dalillar etarli 

emas. Shunga qaramay, ko’pgina tadqiqotchilar shaxsning sibling maqomi uning 

shaxsiga, er-xotinlik va ota-onalik maqomlariga, do’stlar bilan muomalasiga, ishda 

rahbariyat va hamkasblar bilan o’rnatadigan muloqotlarining xarakteriga ta’sir 

etishini o’rganishgan. Empirik ma’lumotlar bunday bog’liqliklarning to’rt turi 

mavjudligini ta’kidlaydi. 

• To’ng’ich bola, oiladagi farzandlarning kattasi, odatda ota-onasining 

umidi bo’lib, ota-onalar undan ko’p narsalarni kutadi va odatda u bu umidlarni 

oqlaydi ham. Undagi muvaffaqiyatlarga bo’lgan intilish, o’qish va kasb-hunar 

egallash yo’nalishidagi yutuqlari va unga erishish imkoniyatlari ham odatda yuqori 

bo’ladi. Uning muvaffaqiyatlari nafaqat ota-onaning kutishlariga bog’liq, balki 

ma’lum vaqt erkalatilgan bolaning, keyinchalik “taxtdan tushishi”, mavqening 

birdan o’zgarishi va kutishlar tizimining ham shunga yarasha boshqacha bo’lib 

qolishi bilan bog’liqdir. Buni Adler iborasi bilan aytganda, “detronizasiya”, ya’ni 

taxtdan ayrilishi deb atash mumkin. Chunki ukasi yoki singlisi paydo bo’lgandan 

so’ng, ota-onasining e’tibori birdan boshqa bolaga qaratilib, unga munosabat 

o’zgarib qolganligini bola o’ziga xos qayg’urish bilan his qiladi. Lekin ota-onaning 
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e’tibori va mehriga qaytadan erishish maqsadida u harakat qila boshlaydi.  

Agar to’ng’ich farzandning uka ko’rgandan so’ng paydo bo’ladigan 

deprivasiyasi kuchli bo’lsa-da, o’zini ko’rsatish uchun ichki imkoniyatlari, layoqati 

etarli bo’lmasa (ba’zan to’ng’ich farzand nimjonroq bo’ladi), unda bolaning 

xulqida keskin salbiy o’zgarishlar ro’y bera boshlaydi, masalan, ukasini yomon 

ko’rib, unga ziyon etkazishga harakat qiladi, injiqligi bilan ota-onasini xafa qiladi, 

ovqat emaydigan, o’zi mustaqil ravishda uxlamaydigan, hatto, hojatga 

chiqmaydigan, aytilganlarni bajarmaydigan o’jar bo’lib boradi. Hayotda shunday 

voqealar ham kuzatilganki, endi tetapoya bo’lib, mustaqil harakatlar qila boshlagan 

to’ng’ich farzand ukasini itarib yuborishi, og’ziga yomon narsalarni solib qo’yishi, 

beshikda uxlab yotgan bolani yiqitish holatlari bo’lgan. Ya’ni, ota-onaning 

domimiy mehri etishmayotganligini his qilgan bolada rashk hissi uyg’onadi, uning 

sababchisi esa yangi dunyoga kelgan ukasidir. 

Shunga qaramay, aksariyat to’ng’ich farzandlar ota-onasining ziyrakligi, 

o’zida paydo bo’lgan ko’nikma tufayli yangi sharoitga moslashadi, sekin-asta 

ukasiga mehr qo’yadi, unga g’amxo’rlik qilishdan rohatlanadigan ham bo’lib 

qoladi. Bu unga foyda keltiradi ham: kelajakda u turli toifa insonlar, jumladan, 

kattalar, obro’li insonlar bilan kelishib ishlashga harakat qiladigan, ularning 

ko’ngliga qaraydigan, uyida ko’rganlari ko’chada qaytarilmasligiga harakat 

qiladigan, moslashuvchan bo’lib o’sadi. Odatda bunday bolaning tengqurlari 

orasida o’ziga xos mavqei bo’ladi. Yoshligidan ota-onaning yuzi-ko’ziga qarab, 

ularning munosabatini his qilishga o’rgangan bola kelajakda o’qituvchisi yoki 

rahbarining ham yuzi-ko’ziga qarab, muomala qilishga o’rganadi. Ota-onalik 

maqomiga aloqador munosabatlarni tashqarida boshqalarga ham qo’llashga 

ko’nikib boradi. Shuning uchun to’ng’ichlarda kirishimlilik, kichiklarga 

g’amxo’rlik, mustaqil qarorlar qabul qilishga, mas’uliyatni bo’yniga olish va 

liderlikka moyillik rivojlanib boradi. Shuning uchun ham jamiyatda rahbar 

lavozimlarda ishlayotgan, siyosiy va jamoatchilik idoralarini 

boshqarayotganlarning aksariyati oilada to’ng’ich farzand ekanligi o’rganilgan. 

Masalan, Amerika Prezidentlarining yarmi, 20 nafardan ortiq avstronavtlar oilada 
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to’ng’ich farzandlar bo’lishgan. Odatda oilada o’sayotgan o’g’il bolalarning 

to’ng’ichi erkaklar jamoasini (masalan, harbiy, xalqaro, siyosiy tashkilotlar), 

singillari bo’lgan akalar xotin-qizlar jamoasini (maktab, shifoxona), va shunga 

o’xshash opalar ham mantiqan mos ravishda jamoalarni muvaffaqiyatli 

boshqaradigan rahbarlar bo’lib etishadi. Nikoh borasida esa o’rtancha farzand 

ancha kelishib, baxtli yashashga moyil bo’ladi. Shuni ham ta’kidlash joizki, ayrim 

holatlarda aynan to’ng’ich farzandlar ba’zan jamiyatda muammoli, tarbiyasi 

og’irlar kategoriyasiga tushib qoladi. Bunga yo ota-onaning katta farzandidan 

umidlarining haddan ziyod og’irligi yoki “detronizasiya” jarayonining bola 

tomonidan salbiy idrok etilishi sabab bo’ladi. 

• Ikkinchi farzand (yoki o’rtancha) odatda kattalarga tobe, o’zgalar 

ko’magiga muhtoj, adolatsizlik, xaqsizliklar va qattiqlikka chidamsiz, 

boshqalarning munosabatlarini injiqlik bilan qabul qiladigan bo’lib o’sadi. U akasi 

yoki opasiga qarab, uning soyasida ayyorroq, epsizroq bo’lib ko’rinadi, chunki 

tug’ilganidan yonida undan kattalar borligiga u ko’nikib boradi. O’rtancha 

farzandlardan yaxshi san’atkorlar, sportchilar, diplomatlar, odamlar bilan ishlashga 

ustasi farang rahbarlar etishib chiqishi ham mumkin. 

• Kichik farzand umrining oxirigacha o’zini kichikman, deb his qilishga 

moyil bo’ladi, uni hech kim hafa qilishi mumkin emas. Hamisha g’amxo’rlik 

og’ushida bo’lgan kichkintoy, kelajakda ham hamma erda o’zini muhofazada, 

xavfsizlikda his etishga moyil bo’ladi va buni o’zgalardan talab ham qiladi. 

Ularning kayfiyati ko’pincha yaxshi bo’lib, yon-atrofidagilar bilan yaxshi 

muomalaga kirisha oladi. Odatda kichik farzandda muvaffaqiyatga erishish 

motivasiyasi kuchli, raqobatbardoshlik talab etilgan sharoitda u chidamliroq 

bo’ladi. Afsuski, ularning nikoh borasida omadlari kamroq bo’lishi kuzatilgan, 

oilada kichik farzand bo’lganlar salga ajralishni o’ylaydi, chunki ulardan yaxshi 

vafodor, chidamli er yoki xotin chiqmaydi. Shu bois, turmush qurishga ham 

unchalik shoshmaydi, chunki o’ziga mas’uliyatni olishni yoqtirmaydi. 

• Yagona farzandning sibling maqomi to’ng’ichnikiga yaqin. Ota-

onaning umidlari va orzu-havaslarini bilib katta bo’lgan bola ko’p sohada, ayniqsa, 
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intellektual sohada katta muvaffaqiyatlarga erishishi mumkin, lekin odatda juda 

o’zini yaxshi ko’radigan, egoist bo’lib qolishadi. Ular jamiyatda ham xato qilib 

qo’yishdan qo’rqmaydi, muvaffiqiyat sari dalil yuradi, lekin har doim ham unga 

erisholmaydi, chunki odamlar bilan kirishimli emas. Shuning uchun o’zbeklarda 

“yagona farzand – farzand emas”, degan gaplar bor, ular ota-onaning kuyib-pishib, 

unga barcha imkoniyatlarni yaratib, yaxshi ko’rayotganligining qadriga etmaydi. 

Bu kelgusida ham boshqa insonlarga nisbatan munosabatda o’z aksini topadi, 

keksayib qolgan ota-onaga to’ng’ich farzand qanchalik mehribon bo’lsa, yagona 

farzand buning aksi bo’lib, otasi va onasi vafotidan keyin ham ulardan xafa bo’lib 

yuradi, “nega meni tashlab ketishdi?”, deb. Shuning uchun yaxshi oila uchun 

kamida ikkita farzandning bo’lishi va ular o’rtasida yaxshi o’zaro 

munosabatlarning qaror topishi shaxs uchun ham, oila va jamiyat uchun ham 

foydalidir. 

• Siblinglar raqobati hodisasi G.T. Xomentauskas tomonidan fanga 

kiritilgan va o’rganilgan. Bunda bolalarning o’zaro munosabatlari, qachon bir-

biriga raqib, qachon birlashishlari o’rganilgan. Masalan, oilaviy inqirozlar paytida, 

ota-ona qazo qilganda yoki xastalanib qolganda ular albatta bir-biriga muruvvat 

qiladi, jipslashadi. Aksariyat hollarda esa, ayniqsa, rivojlangan mamlakatlarda 

ko’pincha bitta ota-onaning farzandlari o’rtasida o’ziga xos tarang munosabatlar 

kuzatilgan. Bu narsa o’sha jamiyatlardagi shaxsiy avtonomiya fenomeni bilan 

bog’liq bo’lib, har bir inson ilk yoshlikdan faqat o’z manfaati uchun yashaydi va 

kurashadi. Bunday sharoitda sibling munosabatlarining faqat ijobiy bo’lishiga 

erishish ancha mushkul. 

O’ziga xos demokratiya muhiti oilalarda barqaror bo’lgan o’zbekistonliklar 

millati, irqi, kelib chiqishi va iqtisodiy maqomidan qat’iy nazar, albatta, oilada ikki 

va undan ortiq farzand bo’lishiga intiladi va bolalar o’rtasidagi munosabatlarni 

ijobiy tarzda yo’lga qo’yish, oilaviy rollar taqsimoti borasidagi ishlarga alohida 

mas’uliyat bilan qaraydi. Bunda er-xotin momolar va bobolar o’gitlaridan, asriy 

an’analar samarasidan o’rinli foydalanishga intiladi. Hukumatning bu boradagi 

demografik siyosati ham oilalar manfaatiga hamohang, yagona farzand mamlakat 
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iqtisodi va uning istiqboli uchun etarli emas ekanligini bizda hamma tushunadi.  

   Oilaning kelajagi, uning shaxs bo’lib kamol topishi ko’p jihatdan ota-ona oilasi, 

u to’g’rida farzandda shakllangan tasavvurlarga bog’liq ekanligi psixologlar 

tomonidan ancha batafsil o’rganilgan. Tadqiqotlarda aniqlanishicha, bolaning o’z 

oilasi to’g’risidagi tasavvurlari ko’pincha ota-onaning tasavvurlari va asl holat 

bilan qisman mos keladi. Odatda ota-ona o’z farzandi uchun qo’lidan kelgan 

barcha choralarni ko’rayotganday, buni bola anglashini va undan hamisha 

minnatdor bo’lishi kerakligini kutadi, lekin bolalar bu xususda turlicha tasavvurga 

ega bo’ladilar. Mehribon ota-ona og’ushida ayrim bolalar o’zlarini baribir yolg’iz, 

kemtik, kamsitilgan his etadi. G.T. Xomentauskas (1989) oilada ota-ona xulq-

atvori va bolaning bu xatti-harakatlarni idrok qilishi va ota-onaga munosabatining 

5 ta asosiy ko’rinishlarini tahlil qilgan: 

• Ota-ona va bola munosabatlari demokratik tamoyillarda amalga 

oshadigan oilada bolada o’zi va ota-onasi to’g’risida quyidagicha tasavvur 

shakllaandi: “Meni sevishadi va men kerakman, shuning uchun men ham ularni 

juda sevaman”. Bunday bola psixologiyasi va xarakterida ustuvor fazilatlar sifatida 

adekvat o’z-o’zini baholash va insonlarga ishonch, har qanday yaxshi narsalardan, 

jumladan, ota-ona bilan yaqin, samimiy munosabatlar quvonish, o’ziga ishonch, 

xatoliklardan cho’chimaslik, ayb ish qilib qo’yganda ham unchalik qayg’urmaslik, 

zaruratga qarab iltimoslar qilish va bunda real ko’mak olishga umidvorlik, ota-

onaning hayotdagi o’rni va ishonchlarini, umid va istaklari bilan hisoblashish 

kabilarni sanash mumkin. 

• Bolaga nisbatan haddan ziyod mehribonlik (giperproteksiya), e’tibor 

ko’rsatilgan oilada bola “Meni sevishadi va men kerakman, ular meni deb 

yashashadi”, degan tasavvur mavjud bo’ladi. Bunday oilada bolalar o’zining 

borligidan, tug’ilganligidan mag’rurlanib yashaydi va shuning uchun har qanday 

tilak va xohish amalga oshishiga ishonadi. Odatda bunday bolaning tug’ilishini 

ota-ona uzoq vaqt kutgan bo’ladi va buni ular hadeb bolaga eslataveradi, shuning 

uchun ham bola juda egoist bo’lib ulg’ayadi, ota-onasining nochorligi to’g’risidagi 

tasavvur o’zining ko’p narsalarga qodirligi bilan uyg’unlashadi. Tantiq bolada o’zi 
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to’g’risida go’yoki o’ta iqtidorli ekanligi fikri ustuvor bo’ladi, chunki ota-ona 

uning ayrim, ahamiyatsiz yutuqlarini ham osmonga ko’taradi. 

• Yuqoridagi holatning aksi, ya’ni, bolaga nisbatan e’tiborsizlik, mehrsizlik 

bo’lgan oilada bolaning tasavvuri quyidagicha bo’ladi: “Meni yoqtirishmaydi, 

lekin men o’zim harakat qilib, ularga yaqinlashishim kerak”. “Men yaxshi bola 

emasman”, degan tasavvur odatda bolada qator jiddiy salbiy sifatlarning paydo 

bo’lishiga olib keladi. Masalan, o’ziga bo’lgan bahoning pastligi, o’zini aybdor deb 

hisoblashning yuqoriligi, ko’p narsalardan hadiksirash, ayb ish qilib qo’yishdan 

cho’chish, kayfiyatning beqarorligi va shunga o’xshash. Bunday oilada ma’naviy 

muhit yaxshi bo’lmaganligi sababli bola salga yig’laydigan, “qo’rqqan oldin musht 

ko’taradi”, deganlariday, har bir yaxshi yoki yomon ishni qilib qo’yib, o’zini 

oqlashga intilish psixologiyasi paydo bo’ladi. Aslida bola o’zining kutilmagan 

ekanligini, ota-onalari uni vaziyat taqozosi, tasodif tufayli dunyoga 

keltirishganligini yaxshi biladi. Chunki bu haqda ota-onalar uning oldida 

gapiraveradilar. 

• Ota-ona mehriga to’ymagan, unga erisholmagan bola salbiy hissiy 

kechinmalarning keyingi bosqichiga o’tadi: “Sizlar meni xafa qilyapsizlar, men 

ham shunga munosib javob beraman”. Bunday sharoitda bola ataylab, ota-onasiga 

yoqmaydigan qiliqlar qiladi, aytganlarining teskarisini bajaradi, tobora ota-ona 

uchun ham u bilan bo’ladigan muloqotlar og’ir botadigan bo’lib boradi. Qasoskor 

bola ko’pincha ota-ona talablarining teskarini qilib, ularning asabiga tegadigan, 

boshqarib bo’lmaydigan qaysar va ko’pincha jinoyat yo’liga ham kirib ketadigan 

insonga aylanadi. 

• Ba’zan ota-ona mehrsizligidan aziyat chekkan bola kurashib charchaydi: 

“Meni sevishmaydi, kerak emasman, meni tinch qo’yinglar”, degan ma’noda bola 

o’z nochorligini ifodalay boshlaydi. Bunday oiladagi vaziyat juda og’ir bo’lib, bola 

o’zini yolg’izlikka mahkum etadi, hammadan qochadi, o’smirlar o’rtasida sodir 

bo’ladigan suisid holatlarining aksariyati ana shu psixologik vaziyatdan kelib 

chiqadi. 

Bolani asrab olish. Ayrim holatlarda bola begona shaxslar tomonidan asrab 
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olinadi va qonuniy ro’yxatdan o’tkaziladi. Bunday holatlarda ota-ona – bola 

munosabatlarida sun’iylik elementlari ko’p bo’ladi, chunki agar bolani 

chaqaloqligidan asrab olgan bo’lsa, bola ularni tabiiy idrok etaveradi. Lekin ota-

ona uchun unga ko’nikish muammosi yuzaga keladi. Shu sababli ham bunday 

oilalardagi shaxslararo munosabatlar ko’p hollarda yashirin yoki ochiq ravishda 

tarang bo’ladi. 

Bolani saqlab olgan er-xotindagi ota-onalik motivasiyasi aslida boshqa 

toifalardan qolishmaydi. Ba’zan hattoki, kuchli ham bo’ladi. Chunki asrab olishga 

majbur qilgan motivlar bepushtlik, kech turmush qurish yoki o’z farzandining 

nobud bo’lganligi bo’lishi mumkin. Shuning uchun bunday oilalardagi ota-onaning 

tarbiya uslubi giperproteksiyaga, hattoki, haddan ziyod giperproteksiyaga 

o’xshaydi va shunga yarasha salbiy oqibatlarga ega. 

Yana bir sabab – odatda bola asrab olishga axd qilgan er-xotinlar bolani 

kutadilar, kutishlar mutivasiyasi qanchalik kuchli bo’lsa, bolani erkalatib yuborish 

yoki unga nisbatan talabalar qo’yish shunchalik katta bo’ladi. 

Uchinchidan, bola boshqa insonlardan dunyoga kelgani uchun uning 

genlarida o’sha haqiqiy, tabiiy ota-onaning sifatlari bo’lib, u ba’zan asrab olgan 

ota-onaga o’xshamaydi. Texass shtatida 10 yil mobaynida o’tkazilgan tadqiqotlar 

natijasini tahlil qilgan rus olimasi Ravich-Sherbo I.V. (2002) bunday bolalardagi 

shaxsiy va intellektual ko’rsatkichlar tabiiy ota-onalar sifatlariga asrab olgan 

ijtimoiy ota-onalarnikiga nisbatan ancha yaqin bo’lishini isbotladi. Ya’ni, 

qanchalik urinmasin, asrandi bolada o’sha tuqqan onasi va otaning sifatlari 

ko’rinaveradi. Ayrim ko’nikmalar, odatlar, xarakter xususiyatlari asrab olganlarga 

yaqin bo’lishi mumkin. Shu bois ham ba’zi asrab oluvchi ota-onalar muayyan 

muddatdan keyin asrandini etimxonalarga qaytaradilar, bu bilan ular bolaning 

kelgusi taqdiriga yanada murakkab chizgilarni belgilaydi, dilini og’ritadilar. 

Asrandi bolalar muammosi O’zbekistonda ham mavjud. Bizda hozirgi paytda 

7 mingdan ziyod bola yaqin qarindoshlar yoki mahalladagi oliyjanob insonlar 

tarbiyasidadir. Ular soni Mehribonlik uylaridagi chin etimlar sonidan ortiqligi 

xalqimizning asl tabiatidagi odamiylik, oliyjanoblik xislatlari bilan bog’liq. Lekin 
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nima bo’lganda ham bizda bolani o’z ota-onasi tarbiyasiga berish an’anaga 

aylangan. Oilaviy etimxonalarda ham yaqinlarning etim bolalari va turli sabablarga 

ko’ra ota-onadan judo bo’lgan qo’shni bolalar tarbiyalanadilar. 

 

2.2. Ko’p bolalik oilalarda shaxslararo munosobatlarning psixologik 

muammolari 

        Odatda ko’p bolali deb, 5 va undan ortiq bolaga ega bo’lgan oilani tushunish 

an’anaga aylangan. Lekin hozirda bu holat juda kam uchraydi, ayniqsa, G’arbiy 

Evropa mamlakatlari, jumladan, Rossiyada deyarli sanoqlidir. Respublika “Oila” 

ilmiy-amaliy markazining 90-chi yillar oxirida o’tkazgan tadqiqotlarida qishloq 

aholisining har uchtasidan bittasi ko’p bolali, ya’ni, 5 va undan ortiq bola 

bo’lishiga tarafdor bo’lib, ma’lumot bergan bo’lsa, bugungi kunga kelib, atigi 0,6-

0,7 % aholigina oilada bolalar soni ko’p bo’lishiga qarshi emas, lekin real 

turmushda ham 5 va undan ziyod farzand ko’rayotgan oilalar soni keskin 

qisqargan. 

Ilgari, ya’ni sobiq sho’rolar davrigacha bo’lgan paytlarda ayollarning bola 

tug’ishi soni haqiqatan ham ko’p bo’lgan, lekin u bolalarning aksariyati perenatal 

davrdayoq nobud bo’lgan, buni hech bir rasmiy organlar qayd etmagan. 

Muallifning shaxsiy izlanishlariga ko’ra, arxivlarda bunday statistika 

yuritilmaganligi ham aniqlangan. Chunki sharoitning og’irligi, onalarning tibbiy 

savodsizligi tufayli onalar o’limi ham, chaqaloqlar va kichik yoshli bolalar o’limi 

ko’rsatkichlari ham aslida juda yuqori bo’lgan. 

Sho’rolar davrida bu masalaga yondoshuv o’zgargan. Mustamlaka 

mamlakatlarning serfarzandligi va bolajonligidan foydalanib, qo’shimcha ishchi 

kuchi va resurslarni ko’paytirish maqsadida ko’p bolali oila hukumat tomonidan 

qo’llab-quvvatlanadigan bo’lib qoldi. Hattoki, 6 tadan ortiq farzand ko’rgan onaga 

“Qahramon ona” nishoni ham berilar edi. Lekin onalikni va bolalikni muhofaza 

qilish bo’yicha deyarli hech qanday choralar ko’rilmaganligi oqibatida, baribir, 

onalar o’limi ko’rsatkichi ham, bolalar o’limi ko’rsatkichi ham yuqori bo’lgan. 

Faqat bu haqda rasman gapirilmas, statistika o’ta maxfiy edi. YuNISEF tashkiloti 
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monitoringi natijalariga e’tibor bersak, 1989 yildan 2010 yilgacha bo’lgan muddat 

oralig’ida mamlakatimizda olib borilayotgan kuchli ijtimoiy himoya siyosati 

tufayli chaqaloqlar o’limi 2,5 barobarga (1000 ta tirik tug’ilgan chaqaloq hisobidan 

1989 yilda 38,1 va 2010 yilga kelib, 16,7 miqdorga kamaydi, 2009 yilda bu 

ko’rsatgich yanada pastladi), onalar o’limi ham qariyb ikki barobardan ziyodga 

kamaydi (mos ravishda 100000 tirik tug’ilgan bolaga nisbatan 42,8 – 1989 y.; 26,9 

– 2010 y.)1.  

Shuni ta’kidlash joizki, zamonaviy oila a’zolari hech nimaga qaramay, oilada 

kam sonli (bizda o’rtacha 2-3 ta) bolani tarbiyalashga bog’liq ustanovkalarga ega. 

Psixologik tadqiqotlar ko’p bolali oila a’zolarining psixodiagnostik testlardagi 

ko’rsatkichlari boshqalarnikiga nisbatan past ekanligini ko’rsatdi. Bu ularning 

intellektual va ijobiy rivojlanishi ko’rsatkichlariga, ijtimoiy adaptasiyasi va 

salomatligiga ko’proq taalluqlidir. Amerikalik tadqiqotchilar ko’p farzandli 

oilaning salbiy oqibatlariga ko’proq e’tiborni qaratadi, lekin ularning ko’pgina 

xulosalari bizning muhitimiz, bola tarbiyalash an’analarimizga mos emas. Bizda 

nekluar oilada ko’p farzandni tarbiyalash mushkulligi to’g’risidagi tasavvur bor, 

lekin katta bo’lmagan oila sharoitida 3-4 ta va undan ortiq bolani tarbiyalashdagi 

qator ijobiy tajriba va xulosalar ham yo’q emas. 

Nima bo’lganla ham shuni ta’kidlash joizki, zamonaviy o’zbek oilalarida ham 

reproduktiv ustanovkalar o’zgargan va yoshlar, hattoki, ota-onalar ham katta 

oilaning tashvishlarini yaxshi tasavvur etadilar. Oila tarbiyasida umuminsoniy 

qadriyatlar bilan milliy qadriyatlarni uyg’unlashtirish oilaning barcha a’zolari 

tarbiyalanganlik darajasini oshirishning muhim omillaridan biridir. 

O’zbekistonda oila, onalik va bolalikni ijtimoiy muhofaza qilish, ularning har 

tomonlama kamol topishi va farovonligi uchun shart-sharoitlar yaratish davlat 

tomonidan kafolatlanadi. Shu o’rinda oila borasida davlat siyosatining shu tarzda 

qonunan kafolatlangan, maqsadga yo’naltirilgan tarzda olib borilishi zarurati 

nimalarga asoslanadi, degan o’rinli savol paydo bo’ladi. 

Davlat tomonidan oila siyosati, uning bazasini mustahkamlash siyosatining 

                                                 
1Социальный мониторинг. – М.: “Инноченти”, 2011. – С. 67. 
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olib borilmasligi ushbu noyob ijtimoiy instittutning boshqa ijtimoiy instittular 

qatoridan munosib o’rin ololmasligiga olib kelishi va buning oqibatisifatida oila va 

nikoh munosabatlari bo’hronga uchrashi, insonlar o’rtasidagi munosabatlarga 

zarba berilish, turli muammolar ko’payib, yosh avlod tarbiyasining dastlabki 

o’chog’ida ma’naviy inqirozlar kuzatilishi mumkin. mumkin. Shuning uchun 

muttasil taraqqiyot va xalq farovonligiga erishish yo’lidan sobit qadamlik bilan 

boradaigan jamiyat va undagi davlat tizimlari oilaning mustahkam va barqaror 

bo’lishidan, avlodlararo vorislik yo’qolib ketmasligidan manfaatdordir. 

Shunday qilib, Oila siyosati – bu davlat organlari, siyosiy partiyalar, jamoat 

tashkilotlari, NNT larining shaxs va jamiyat manfaatiga mos keladigan oila deb 

atalmish er-xotin va ularning ikki va undan ortiq farzandlaridan iborat ijtimoiy 

tuzilmani har tomonlama qo’llab-quvvatlash va himoya qilishga qaratilgan 

faoliyatidir. Bu oilaviy turmush tarzini barqarorlashtirish, har bir insonning o’z 

oilasi va shajarasi bo’lishi istagini ro’yobga chiqarish uchun aholini qo’llab-

quvvatlash siyosatidir. Uning tom ma’nosi shundaki, davlat va jamiyat to’liq 

oilalarning imkon darajasida ko’p bo’lishidan, unda avlodalraro vorislik, 

shajaralarning bardavomligi, yoshlarning oila va nikohni qadriyat sifatida e’tirof 

etishidan yurt tinchligi, Vatan taraqqiyoti va xalq farovonligi ta’minlanishiga 

ishonchini bildiradi. 

E’tirof etish joizki, mustaqillik yillarida O’zbekistonda oila institutini amalda 

mustahkamlash borasida talay ijobiy ishlar amalga oshirildi. Eng avvalo oila va 

nikoh munosabatlarini takomillashtirishning qonuniy bazasi yaratildi. 1998 yilda 

qabul qilingan “Oila Kodeksi”da ushbu munosabatlarning barcha jabhalari 

reglamentasiya qilingan.  

Bundan tashqari, O’zbekiston Respublikasi Oliy Majlisi tomonidan qabul 

qilingan boshqa qator Kodeks va qonunlarda ham bevosita oila a’zolarining, 

jumladan, xotin-qizlar va bolalarning manfaatlari himoya qilingan. Misol 

tariqasida quyidagilarni keltirish mumkin: 

• O’zbekiston Respublikasining Fuqarolik kodeksida oila a’zolarining 

mulkiy munosabatlari, ularning ulushlari, merosxo’rlik, vorislik huquqlari; 
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• O’zbekiston Respublikasining Mehnat kodeksida farzandi bor ayollarga 

tadbiq etiladigan imtiyozlar, fuqaro sifatida barcha oila a’zolarining mehnat qilish 

huquqlari; 

• O’zbekiston Respublikasining Uy-joy kodeksida mulk sifatida uy-joyga 

ega bo’lish huquqlari; 

• “Fuqarolarning davlat nafaqa ta’minoti to’g’risida”gi qonunda oilaning 

kattalari hamda mehnat yoki salomatligi tufayli nafaqaxo’r bo’lganlarning ijtimoiy 

himoyasi; 

• “Aholini ish bilan ta’minlash to’g’risida”gi Qonun (1998) da ko’p bolali, 

nogiron bolasi bor bo’lgan oilalarga beriladigan imtiyozlar, kvotalarni taqdim etish 

tartiblari va h-zo; 

• “Fuqarolar sog’lig’ini saqlash to’g’risida”gi Qonunda (1995 y.) oilada 

xotin-qizlarning salomatligi, jumladan, reproduktiv salomatlikning davlat 

tomonidan muhofaza etilishi tartiblari; 

• “Xotin-qizlarga beriladigan qo’shimcha imtiyozlar to’g’risida”gi Qonunda 

farzandi bor hamda og’ir mehnat sharoitida ishlaydigan ayollarga beriladigan 

imtiyoz va qo’shimcha imkoniyatlar borasidagi qoidalar o’z ifodasini topgan. 

Qonunlarning amaldagi ijrosi mustaqillik yillarida qabul qilingan va 

amaliyotga joriy etilgan O’zbekiston Respublikasi Prezidentining Farmon va 

Farmoyishlari, O’zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasining o’nlab qarorlari 

asosida ta’minlanadi, ularda aynan oilaning ijtimoiy-iqtisodiy salohiyatini 

mustahkamlash, kam ta’minlangan oilalar sonining oila a’zolari bandligini 

ta’minlash, mehnat huquqlarining kafolatlanishi orqali kamaytirish choralari 

belgilangan. 1994 yildan buyon qabul qilinayotgan va amalda muvaffaqiyat bilan 

ijrosi ta’minlanayotgan Davlat dasturlarida ko’p bolali va kam ta’minlangan 

oilalar, onalik va bolalikning davlat tomonidan muhofaza etilishi o’z aksini 

topmoqda. Bularning eng muhimlari: 

• Prezidentimizning “O’zbekiston xotin-qizlar qo’mitasini qo’llab-

quvvatlash borasidagi qo’shimcha chora-tadbirlar to’g’risda”gi Farmoni (25 may 

2004 y.) va Vazirlar Mahkamasining Farmon ijrosini ta’minlash bo’yicha 299-chi 
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sonli qarori; 

• “Fuqarolarga xizmat ko’rsatish uchun birvaqtlik yordam pullari 

to’g’risida” Vazirlar Mahkamasining qarori(2002 yil); 

•  “Oliy o’quv yurtlarida to’lov-kontrakt asosida tahsil olish uchun 

umumta’lim kreditlarini taqdim etish to’g’risida” Vazirlar Mahkamasining qarori 

(2001 yil); 

• “Bolalik oilalarni ijtimoiy qo’llab-quvvatlashni kuchaytirish bo’yicha 

chora-tadbirlar to’g’risida” Vazirlar Mahkamasining qarori (1996 yil); 

• “Ishlayotgan nafaqaxo’rlarga nafaqalarni to’lash to’g’risida” O’zbekiston 

Respublikasi Prezidentining qarori (1995); 

• “Kam ta’minlangan oilalarni ijtimoiy himoyalashni tashkil qilish 

masalalari haqida” Vazirlar Mahkamasining qarori (1994 yil); 

• “Yosh oilalarni moddiy va ma’naviy qo’llab-quvvatlashga doir qo’shimcha 

chora-tadbirlar to’g’risida”gi O’zbekiston Respublika Prezidentining 2007 yil 18 

maydagi Farmoni va boshqa o’nlab Farmon, normativ hujjatlar va qarorlarni 

keltirish mumkin. 

Yurtimizda oilani mustahkamlash borasidagi davlat siyosatining afzalligi 

shundaki, davlat oilaning o’ziga xos suveren tuzilma sifatida qadrlaydi, uning ichki 

ishlariga aralashmaydi, lekin u yoki bu sabablarga ko’ra, oilada ba’zi qiyinchiliklar 

paydo bo’lgan bo’lsa, mahalliy o’zini-o’zi boshqarish organlari, mahalla 

qo’mitalari, unda faoliyat yuritayotgan jamoatchilik komissiyalariga murojaat qilib 

orqali fuqarolar o’z manqaatlarini himoya qilishlari va davlatning madadiga 

erishishlari mumkin. 

Ikinchi tomondan, oila ikki oilaning, unda tarbiyalanayotgan ikki yoshning 

ixtiyoriy kelishuvi, tanlovidan hosil bo’lgan ittifoq bo’lgani uchun ham ushbu 

jarayonlarga ham aralashmaydi, chunki bu shaxsiy muammo. Lekin davlat 

fuqarolarning “erkin nikohlari”ga, xohlagan paytda xohlagan inson bilan o’zi 

bilganicha nikohga kirib yoki kirmay yashashiga befarq bo’la olmaydi. Chunki bu 

jamiyatning ahloqiy tomirlarini kesishi mumkin. Shuning uchun turli xil oilani 

qo’llab-quvvatlovchi tuzilmalar borki, ular oila-nikoh borasidagi nohaqliklar 
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bo’lgan sharoitda, oilada bir yoki bir necha a’zoning insoniy manfaatlari 

tahqirlangan sharoitda, farzandlar ota-onasining nojo’ya harakatlari tufayli 

ko’chada qolib xavfi paydo bo’lganda o’zining jamoatchilik tashkilotlar, jumladan, 

xotin-qizlar komissiyalari, yarashtirish komissiyalari, “Oila” markazlari, 

oqsoqollar orqali bu kabi salbiy holatlarning oldini olish va bartaraf etish bo’yicha 

aniq chora-tadbirlar ko’radi, kerak bo’lsa, ularni xukumat dasturlari yoki qarorlari 

asosida mustahkamlaydi. 

   Oilaning musathkam va barqaror bo’lishi uning a’zolari salomatligiga, ota-

onalikka psixologik jihatdan tayyorligiga bevosita bog’liq bo’lgani uchun ham 

mamlakatimizda bu borada aniq mexanizmlar ishga solingan. Jumladan, 

O’zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasining nikohlanuvchi shaxslarni tibbiy 

ko’rikdan o’tkazish to’g’risidagi 365-sonli qarorining amalda joriy etilishi, 

akademik liseylar va kasb-hunar kollejlarida o’qitilayotgan “Oila psixologiyasi” 

kurslarining uzluksiz ta’lim tizimiga kiritilganligi kabilarning davlat tomonidan 

moliyalashtirilayotganligi ham fikrimizning dalilidir. Ko’pchilik nikohlarni baxtli 

ham baxtsiz ham deb atash mushkul, chunki ularda er-xotinlarning bir-birlarini 

sekin-asta tarbiyalab borishlari va taqdir taqozosi bilan bora-bora munosabatlar 

chuqurlashib, tushunish hissi va do’stona munosabatlar sayqal topib, u hattoki, 

romantik muhabbat darajasiga ko’tariladi. 

Nikoh modeli. Oila va nikoh bo’yicha ko’plab mutaxassislar Z.Freyd va 

A.Adlerning g’oyalarini ma’qullagan holda shuni ta’kidlaydilarki, oila qurayotgan 

yosh kelin-kuyovlar o’zlari anglamagan ravishda o’zlari tarbiya topgan oilalarining 

modelini yangi oilaga tadbiq eta boshlaydilar.  

Ota-ona oilasi Z.Freydning psixoanalitik nazariyasi mos keladi. Unga 

muvofiq, bola o’zi katta bo’lgan oilasidagi o’z jinsiga mos ota yoki ona obraziga 

o’zini identifikasiya qilib, hayoti mobaynida ko’rgan-kechirganlarini xatti-

harakatlarida takrorlaydi, qarama-qarshi jins vakili bo’lmish ota-onaning obrazi esa 

turmush o’rtog’ini tanlashni belgilaydi. Agar ushbu obraz ijobiy bo’lgan bo’lsa, 

masalan, qiz bola uchun otasi ideal, namunali tuyulsa, kelajakda shu qiz o’z 

turmush o’rtog’i bilan kelishib yashashga moyil bo’ladi. Mobodo obraz salbiy 
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bo’lsa (ota ichuvchi yoki bevafolik qilib tashlab ketgan), unga o’xshamagan 

insonni qidiradiyu, aslida topgan taqdirda ham u bilan kelishib yashashiga o’zi 

ham ishonmaydi, ruhiy iztirobda bo’ladi, ko’p ikkilanadi. Agar o’zi o’sib 

ulg’aygan oila kichik bo’lsa, istiqbolda u ham aynan detosentrik, kichik oila 

qurishga intiladi.  

Opa-singil, aka-inilik munosabatlariga asoslangan oila modeli A.Adler 

g’oyalari ta’sirida ishlab chiqilgan. Unga ko’ra, er-xotin aloqalari mustahkam va 

barqaror bo’lishi uchun ikkasi o’z munosabatlari jarayonida akalari yoki opa-

singillari bilan bo’ladigan hamkorlik, liderlik, hukmronlik, mas’uliyat, 

g’amxo’rlik, tobelik kabi qator munosabatlarini ro’yobga chiqarishlari lozim 

(sibling yondashuv). Bu aloqalarning bir ko’rinishi shundayki, unda er va xotin 

bir-biriga akaday, singilday u yoki bu munosabatlardagi kemtikliklarni to’ldirib 

borishlari mumkin (komplementar nikoh). Bu bizdagi munosabatlarga ham xos 

bo’lib, ko’pgina o’zbek oilalarida xotin erini “aka” deb atasa, er birinchi farzand 

tug’ilgach, xotiniga to’ng’ich farzandning ismini aytib murojaat qiladi. Bu holat 

ayniqsa, er o’z oilasida singillarining akasi bo’lgan bo’lsa, yoki xotin ham o’z 

navbatida ota-onasining uyida akalarning singlisi bo’lgan bo’lsa komplementar 

tarzda uyg’unlik kashf etadi, ular oilaviy munosabatlarda kim ustun, kim tobe kabi 

muammolarga duch kelmaydilar. Agar xotin o’z oilasida biriga singil, biriga opa 

bo’lib katta bo’lgan bo’lsa, u yoki bu tajriba eri bo’lgan munosabatlarda qisman 

komplementar vazifani bajaradi. Nihoyat, agar er o’z oilasida to’ng’ich farzand va 

xotin ham o’z oilasida to’ng’ich bo’lgan bo’lsa, unda er-xotin munosabatlari 

nokomplementar nikohga to’g’ri keladi, ya’ni, ular teng mavqeli bo’lgani uchun 

odatda o’zaro munosabatlarida liderlik va o’zaro adaptasiya holatlari muayyan 

qiyinchiliklar va muammolar bilan kechadi, tez-tez bir-biriga nimalarnidir da’vo 

qiladigan, o’z fikrini uqtirish va amalga oshirishga moyillik kuzatiladi. Odatda 

bunday nikoh ikki ziyoli inson o’rtasida tuzilgan bo’lsa, ular baxtli bo’lishlari 

mumkin, ayniqsa, hozirgi davrda, lekin o’zaro til topishib, ko’nikib ketishlariga 

anchagina vaqt, sabr-toqat kerak bo’ladi.  

Ota-onasining oilasida ko’rgan-kechirganlari bolaning bo’lg’usi oilasi, undagi 
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er-xotin munosabatlari, farzandlar tarbiyasi, qarindosh-urug’lar bilan bo’ladigan 

murakkab o’zaro aloqalarning qanday kechishini belgilovchi muhim omildir. 

Ushbu omilning ta’sirini batafsil o’rgangan olimlardan biri N. Pezeshkian bo’lib, u 

bunday ta’sirchanlikning 3 jihatini alohida ajratadi:  

• turli stresslarga nisbatan munosabat; 

• hissiyotlarga beriluvchanlik va uning oqibatlari – ijtimoiy xatti-

harakat me’yorlari; 

• oilaviy munosabatlar. 

Pezeshkian ota-ona oilasida ko’rgan-kechirganlari ta’sirida turlicha stresslarga 

hozirjavoblikning to’rt xil tipik usullarini, yo’llarini ajratadi: Avvalo, bu – tana 

reaksiyalari yoki vujud bilan javob berish bo’lib, u turli psixosomatik kasalliklar 

yoki holatlarga nisbatan inson vujudining javobi (masalan, uyqu, kayf bo’lish, 

ochlik yoki to’qlik kabi) sifatida namoyon bo’ladi. Bunda masalan, ota-ona 

oilasida urf bo’lgan xazil-xuzul, aytishuvlar orqali u yoki bu zarar etkazuvchi 

tangliklarning oldini olish tajribasi nazarda tutiladi. 

Faoliyat ham stressning oldini olish vositasi sifatida muallif tomonidan ikki 

yo’nalishda bo’lishi mumkinligi qayd etiladi. Masalan, birinchisi – ishga 

mukkadan ketish orqali stressni echish bo’lsa, ikkinchisi – u yoki bu sohadagi 

yutuqlar va qo’lga kiritilgan natijalar orqali o’zini-o’zi tinchlantirish, tangliklardan 

“qochish”ni anglatadi. 

Muloqot yoki bevosita muomala shaklida odam ko’proq turli suhbatdoshlarni 

topib, ular bilan kirishib ketish orqali yoki aksincha, o’zini yolg’izlikka mahkum 

etish orqali stressni engillatish usuli bo’lsa, oxirgi yo’l – xayolga berilish, ya’ni, 

real harakatlarni ramziy taassurotdagi obrazlar bilan almashtirish hisobiga 

tangliklardan uzoqlashishdir. 

Hissiyotlarga berilish hamda uni ijtimoiy xatti-harakat normalariga 

muvofiqlashtirish – bu ko’rgan-kechirgan hissiyotlar va xulq namunalari 

to’g’risidagi tasavvurlar. Pezeshkian bevosita hissiy-emosional normalarga sevgi-

muhabbatni, ishonch, umid, sabr-qanoat, o’zgalarga e’tiborli bo’lish, o’zgalar bilan 

yaqin samimiy munosabatlarga kirisha olish, e’tiqodlilik, diniy hissiyotlarni 
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kiritadi. Bunday hissiyotlar odatda ota-onasi, yaqinlari, aka, opalar, uka-singillar 

bilan o’zini identifikasiya qilish, o’zini ular bilan solishtirish, o’xshashlikka intilish 

jarayonida shakllanadi. Aynan shu sababli inson kimgadir ishonishga, samimiy 

muruvvat ko’rsatishga o’rganadi. Oila muhitida boshdan kechirgan hissiyotlar 

oqibati bo’lmish xatti-harakatlar normalariga esa bir so’zlilik, saranjom-sarishtalik, 

ozodalik, samimiyat, adolatlilik, intiluvchanlik, tejamkorlik, sadoqat, ishonch, 

xalollik kabilar kiradi. Pezeshkian, ayni emosional sohalarda er-xotin o’zaro 

munosabatlarining o’xshamasligini er-xotin nizolarida asosiy nizo keltirib 

chiqaruvchi sabab, deb hisoblaydi. Xatti-harakat normalaridagi kelishmovchiliklar 

ham muhim, lekin ular psixoterapevtik amaliyotda biroz yumshoqroq hisoblanadi. 

Ijtimoiy va oilaviy munosabatlar. Bola tajribasining asoslaridan biri undagi 

ota-ona oilasi ta’sirida shakllanadigan ijtimoiy fe’l-atvordir. Ya’ni, o’zaro ishonch, 

o’zini-o’zi baholash, Men-konsepsiyasi ota-onasi, aka-ukalari, opa-singillari 

ta’sirida bola ongida shakllanadigan hislatlardir. Bola ota-onasining o’zaro 

muloqotlariga qarab, umri mobaynida kuzatib, bilib-bilmay ularga taqlid qilib, 

tinchlik – xotirjamlikda, o’zaro hamjihatlikda yashashga o’rgansa, aka-uka, opa-

singillariga qarab, jamiyatdagi murakkab o’zaro muomala holatlarida o’zini 

qanday tutishga o’rganadi, hayotning ma’nosini tushunib boradi, dunyoqarashi, 

dunyoviy hamda diniy e’tiqodlarining shakllanishi ham ayni shu munosabatlar 

ta’sirida ro’y beradi. 

Er-xotin munosabatlari avvalo adaptasiya, ya’ni bir-biriga asta-sekin ko’nikib, 

moslashib borish jarayonidan boshlanadi, zero, ularning har biri yangi muhitga, 

yangi ro’zg’orga o’z oilasida orttirgan shaxsiy tajribasi, oila to’g’risidagi ijtimoiy 

tasavvurlari bilan kirib keladi. Natijada ota-onasi oilasida olgan tajribaning bir 

qismidan voz kechgani holda, yangi munosabatlar uchun yangi fazilatlarni o’zida 

tarbiyalay boshlaydi. 
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2.3.Milliy va  umiminsoniy qadriyatlarning oila rivojiga ta’siri 

Mustaqillik urf-odat va an’analarimizning jamiyatni birlashtiruvchi 

imkoniyatlaridan to’liqroq foydalanish uchun yo’l ochdi. Jamiyat hayotidagi ulkan 

o’zgarishlar, televidiniya, radio va matbuotning mavqei kun sayin ortib 

borayotgani, bir qarashda urf-odat va an’analarni o’rganish masalalari 

zamonaviylashish jarayonlari komida qolayotgandan tuyulsa-da, ularning jamiyat 

hayotidagi, shaxs ma’naviyati va mafkurasining shakllanishidagi ahamiyati 

kamayayotgani yo’q. Albatta, urf-odat va an’analar hamda ma’rosimlar o’z 

vazifasini to’g’ri o’tashi uchun ular bevosita xalq tomonidan to’la e’tirof etilishi, 

kundalik turmush tarzining ajralmas qismiga aylangan bo’lishi kerak. Shu sababli 

har bir jamiyat urf-odatlarning xalq orasiga yaxshi singib ketishidan manfaatdordir. 

An’ana va urf-odatlar tarixiy mazmunga ega, ya’ni moddiy turmush sharoiti 

ta’sirida yuzaga keladi, vaqt o’tgan sari ular barqarorlasha borib, ajdodlardan 

avlodlarga me’ros bo’lib qoladi. Buning uchun ular insoniyat hayotida qadriyatga 

aylanishi kerak.  

Zero, urf-odat, an’analar va marosimlar inson uchun qadriyatga aylanganda, 

uning hayotini boyitadi. Shu bois har qanday jamiyat, har qanday ijtimoiy tuzum 

ularga ehtiyoj sezadi, ular yordamida odamlar orasida o’zaro munosabatlar keng 

tus oladi, ahloqning muayyan qoida va mezonlari vujudga keladi. Kishilarni 

an’ana, marosim va urf-odatlarga jalb etishda eng avvalo oilaning, mahalla, qishloq 

oqsoqollari va ulug’larining o’rni kattadir. O’zbekistonda kechayotgan ijtimoiy-

iqtisodiy jarayon xalqning ma’naviyatiga ta’sir etib, bu juda ko’p urf-odat va rasm-

rusmlarda o’zgarishlarga sabab bo’lib, yangi udum va marosimlar shakllanishida 

o’z ifodasini topmoqda. 

Mustaqillik yillari davomida davlat va mamlakat miqyosida 9 ta rasmiy 

umumxalq bayramlari qaror topdi. Ular xalq va mamlakat tarixi, milliy mentalitet 

va ma’naviyat, shuningdek, umumjahon tajribasini hisobga olib, puxta o’ylab joriy 

etilgan. Ushbu bayramlarni nishonlash yosh avlod tarbiyasida ona Vatanga bo’lgan 

mehrni mustahkamlaydi. Asrlar mobaynida shakllangan, avloddan avlodga bebaho 

meros sifatida o’tib kelayotgan urf-odat, marosim va bayramlar milliy mafkuraning 
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asosiy g’oyalarini singdirishda muhim omil bo’ladi. Xususan, Mustaqillik, 

Navro’z, O’qituvchilar va murabbiylar, Xotira va qadrlash kuni kabi yangi bayram 

va marosimlarimizdan jamiyat hayotiga zamonaviy mazmun baxsh etish yo’lida 

oqilona foydalanish zarur. 

Kattalarga hurmat, o’zaro hamkorlik, farzandlarning taqdiri va kelajagi uchun 

qayg’urish, ularga g’amxo’rlik qilish hamisha oilaviy qadriyatlarning va 

udumlarning asosiy qoidalari bo’lib kelgan. Afsuski, o’tgan totalitar tuzum davrida 

bu qadriyatlarga jiddiy putur etdi. Shajaralar unut bo’ldi, oilaviy hunarmandchilik 

va kasb-korni avlodddan-avlodga uzatish, oilaviy kasbiy ko’nikmalar unut bo’lishi 

uchun barcha choralar ko’rildi. Qarindosh-urug’ning bir xil kasbga ixlos qo’yishi 

“qarindosh-urug’chilik” tamg’asi ostida qoralandi. Shu tarzda jamiyatda oilalar va 

urug’larning an’anaviy kasbiy va iqtisodiy “o’rni” batamom yo’qolib ketishiga sal 

qoldi. Uning o’rniga urug’-aymoqchilik va oshna-og’aynigarchilikning ijtimoiy 

buzuq shaklllari yuzaga kela boshladi. Shu bilan birga, qarindoshlarning o’zaro 

yordami ba’zi hollarda jamiyat taraqqiyotini sekinlashtirib qo’yadigan tayyorga 

ayyorlikka va tanish-bilishchilikka aylanib ketdi. 

Istiqlol yillarida oila qadriyatlari va qon-qarindoshlik munosabatlarining 

qayta tiklanishi har bir oilaning iqtisodiy, madaniy va kasb jihatidan erkin bo’lish 

imkoniyatini yaratdi. Ya’ni, istiqlolning har bir oilaning mustaqil mamlakat 

ichidagi mustaqil “jamiyat, davlat” sifatida erkin faoliyati, oilaviy biznesni 

rivojlantirish, o’z a’zolarining barcha fazilatlari yaqqolroq namoyon bo’lishiga 

ochgan cheksiz imkoniyatlari tufayli o’zbek xalqining turli faoliyat sohalaridagi 

iste’dodi o’sdi, uning tadbirkorlik va kirishimlilik, bir necha chet tillarni tez 

o’rganib olish kabi noyob fazilatlari to’la-to’kis ro’yobga chiqa boshladi. Buni 

yurtimizga mehmon bo’lib kelayotgan xorijlik turistlar, rasmiy arboblar e’tirof 

etishlari bois milliy mehmonnavozlik va sahovat an’analari yanada rivojlandi. 

O’zbekning qaddi rosmana tiklandi, milliy g’urur o’sdi. 

Endi biz G’arbning yoki dunyoning boshqa burchidagi xalqlarning u yoki bu 

an’analari, rasm-rusmlariga ko’r-ko’rona taqlid qilishdan ko’ra, o’zining noyob 

udumlarini ko’z-ko’z qilishga hozir bo’lgan xalqqa aylandik. Vaholangki, oila va 
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nikoh, farzand tarbiyasi, jamiyatning katta va kichigi o’rtasidagi samimiy, insoniy 

munosabatlarga rivojlangan mamlakatlardan kelgan minglab xorijliklar havas 

qilayotganlari ham ayni haqiqatdir. O’z asriy qadriyatlarining egasi bo’lgan 

xalqimiz mustaqillik yillarida sharqona demokratiyaning o’z mentalitetiga mos 

shaklini qaror toptirishda tashabbusni tobora o’z qo’liga olmoqdaki, bunda 

aholining bilimdonligi muhim ahamiyat kasb etmoqda. Faqat bilimli, ma’rifatli 

jamiyatgina demokratik taraqqiyotning barcha afzalliklarini qadrlay olishini va 

aksincha, bilimi kam, omi odamlar avtoritarizmni va totalitar tuzumni ma’qul 

ko’rishini hayotning o’zi ishonarli tarzda isbotlamoqda, bu haqiqatga xalq o’z 

zakovati va fahm-farosati bilan etib bormoqda. 

Milliy an’analarni o’rganish, targ’ib etish bilan bir qatorda to’y-ma’rakalarni, 

odat va udumlarni ixchamlashtirish, bu borada isrofgarchilik va dabdababozlikka 

yo’l qo’ymaslikka alohida e’tibor qaratish darkor. Bunda oila hamda mahalla 

institutlarining keng imkoniyatlaridan oqilona foydalanish zarur. Bu borada amalga 

oshirayotgan ishlarimiz oxir oqibat naqfahat mamlakat manfaatiga, balki har bir 

oilaning ijtimoiy-iqtisodiy manfaatiga xizmat qilishi muqarrar. 

Har qanday davrda ham jamiyat va davlat aholi sonining bir maromda o’sib 

borishi, muayyan an’analar va muqaddas udumlarning saqlanib, avloddan-avlodga 

etkazilib turilishidan manfaatdor bo’lgan. Buyuk rus psixologi A.N.Leontev 

avlodlararo muloqotning jamiyat taraqqiyoti uchun ahamiyatini o’rganib, ilk 

asarlaridan birida agar shunday muloqot bo’lmaganida, taraqqiyotning o’zi ham 

mutloq bo’lmas edi, deb ta’kidlagan. Bu vazifani bajarishda jamiyatning muhim 

bo’lagi bo’lmish oilaning roli kattadir. 

Demak, oila ijtimoiy institut sifatida eng avvalo tug’ilish orqali aholining 

ma’lum miqdorda muttasil o’sib borishi, odamlar o’rtasida migrasiya, ya’ni u 

erdan bu erga ko’chib turish yoki o’lim okibatida kamayib boradigan miqdorini 

to’ldirish vazifasini bajaradi. Chunki ijtimoiy hamda iqtisodiy rivojlanish uchun 

mehnat resurslari va ishchi kuchining yangilanib borishidan jamiyat ham, odamlar 

ham manfaatdordir. 

Bundan tashqari, har bir jamiyatning betakror qadriyatlari, o’lmas merosi, 
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avloddan avlodga o’tib boradigan an’analari bo’ladi. Fuqarolik holatlari, madaniy 

o’sish, ma’naviy yuksalishga xizmat qiluvchi qadriyatlarning saqlanib 

kelayotganligi ham oila tufaylidir. Masalan, shunday oilalar sulolasi borki, ular 

asrlar osha u yoki bu muqaddas qadriyatlarni kasb-kori, turmush tarzi orqali saqlab 

keladi (rassomchilik, san’atshunoslik, hunarmandchilik, gulchilik, kulolchilik, 

ilmiy meroslar, agrar sohada va h-zo). 

Umuman odamlar jamiyatining saqlanib qolishida ham oila ayrim alohida 

olingan shaxs bilan yaxlit jamiyat o’rtasida o’ziga xos “bufer” – ko’prik rolini 

o’ynab kelmoqda. Zero, madaniy va ma’naviy qadriyatlarni saqlab, avloddan-

avlodga etkazishda davlat va jamiyatdagi ta’lim muassasalari, madaniyat 

o’choqlarining ham muayyan roli bor, lekin ularda o’zgarishlar tez-tez ro’y bergani 

sababli, ularning avlodlararo muqaddas sanalib kelinayotgan qadriyatlarni asrab-

avaylashdagi roli oilachalik yuqori bo’lolmaydi. Shuning uchun davlat oilaning 

mustahkam va farovonligi, odamlarning unda tinchlik, xotirjamlikda 

yashashlaridan hamisha manfaatdor ekanligi sababli ham muayyan qonunlar va 

yuridik tizimni ushlab turadiki, ular orqali nafaqat nikohning o’zi, balki ota-ona va 

farzandlar o’rtasidagi munosabatlarni ham muvofiqlashtirib boradi. O’zbekistonda 

yosh oilalarga ko’rsatilayotgan muruvvatlar, bola tug’ilishi va katta bo’lishi uchun 

suyunchi puli, nafaqalarning belgilanishi, onalik va bolalikning ijtimoiy muhofaza 

qilinayotganligi, ota yoki ona farzand oldida o’z burchini bajarmagan taqdirda 

moddiy, ma’naviy, hatto, jinoiy sanksiyalar orqali jazolanishi ushbu noyob 

maskanni mustahkamlash, u orqali milliy va umuminsoniy qadriyatlarni keyingi 

avlodlar uchun saqlash vazifasini bardavom etishdan iboratdir. Tahlil etiladigan 

bo’lsa, odamlar o’rtasida ro’y beradigan ko’plab munosabatlar orasida faqat 

oilaviy munosabatlargina davlat tomonidan shunchalik ardoqlanadi, masalan, 

sevgi-muhabbat, do’st-yoronlik, odamlar urtasidagi oldi-sotti, tadbirkorlik. mehnat 

munosabatlariga davlat deyarli aralashmaydi. 

Demak, oilaning jamiyat oldidagi vazifalari deganda, uning avvalo oila 

a’zolarining muayyan ehtiyojlarini qondirish hamda shu orqali davlat va 

jamiyatning ehtiyoj va manfaatlariga xizmat qilish qobiliyati tushuniladi. Masalan, 
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ota ishlab chikarish korxonasida ertadan kechgacha mehnat qilar ekan, bu bilan u 

nafaqat o’zining eb-ichish, dam olish, turli xaridlarni amalga oshirishga 

yo’naltirilgan ehtiyojini qondiradi, balki oila a’zolarini, birinchi navbatda 

farzandlari, uy bekasi bo’lsa, turmush o’rtog’ining ehtiyojlarini, qolaversa, u yoki 

bu korxonadagi rentabellikning oshishi, iqtisodiy ko’rsatkichlarning yuqori 

bo’lishiga, shu orqali o’z Vatanida ushbu sohaning rivojlanishiga hissa qo’shadi. 

Oila psixologiyasiga oid ilmiy adabiyotlarda oilaning quyidagi funksiyalari 

– jamiyat oldidagi vazifalari farqlanadi:  

Oilaning hissiy-emosional funksiyasi – bu uning o’z a’zolari o’rtasida 

muayyan iliq munosabatlarni saqlash, ular o’rtasida mehr-oqibat, o’zaro 

g’amxo’rlik, bir-birini qo’llab-quvvatlash, sevish, sevilish kabi qobiliyatini 

namoyon etishidir. Bu oila uchun juda muhim bo’lib, insonning ruhiy salomatligi 

aynan shu vazifani qanday bajarayotganligiga bog’liqdir. Oilaning ma’naviy-

psixologik muhiti sog’lom deganda, aslida ana shu a’zolar o’rtasidagi iliqlik, 

samimiyat, o’zaro bag’rikenglikning mavjudligi, mehr-oqibat kabi insoniy 

hissiyotlarning ijobiyligi tushuniladi. 

Jismoniy quvvatni ta’minlash funksiyasi – oila a’zolarining jismonan sog’, 

tetik va o’zini yaxshi his qilishlarini ta’minlashga bog’liq bo’lgan sharoitlarni 

nazarda tutadi, masalan, har birimiz oilada boshpanamizga egamiz, bundan 

tashqari, mana shu o’z hududimizda, ya’ni, xonadonimizda dam olish, yaxshi 

sifatli, to’yimli taomlardan bahramand bo’lish, ijod qilish va o’qishimiz uchun 

zarur, qulay imkoniyatlarga ega bo’lishimiz shart. Zero, agar shulardan birortasi 

ta’minlanmagan bo’lsa, bunday oila o’zini baxtli deb hisoblay olmaydi va qator 

noqulayliklarni his qiladi. Masalan, uysiz, boshpanasiz qolgan odamlarning nafaqat 

ruhiy, balki jismoniy azoblarga duchor bo’lganliklarini tasdiqlovchi psixologik 

tadqiqotlar mavjud. 

Ma’naviy muloqotni ta’minlash funksiyasi – odamning o’z nasl-nasabi, 

ma’naviy-madaniy an’analari bo’lishiga intilishidan kelib chiqadi, har bir shaxs 

o’zini kimning avlodi, qanday an’analarning vorisi ekanligidan cheksiz faxrlanadi, 

u qanday oila bo’lishidan qat’iy nazar, albatta, o’z a’zolarini muayyan yaxshi urf-
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odatlar, muomala maromlari doirasida birlashtirishga qodir bo’lgandagina 

mustahkam va baxtiyor bo’ladi. Yangi tug’ilgan farzand teta-poya qilib yura 

boshlagan onlardanoq oilaning kattalari uni erkalatishlar orqali shirin muomalaga 

o’rgatadi, kattalarga xurmat, kichiklarka g’amxo’rlik, izzat tushunchalari xam 

oilada tarbiyalanadi. Shu funksiyani ado eta olmagan oilada hamisha 

ko’ngilxiraliklar, janjal, ziddiyatlar bo’lishi ehtimoli kattadir.  

Jinsiy-hirsiy muloqot funksiyasi – er va xotin o’rtasidagi ikkalasigagina 

taalluqli bo’lgan seksual ehtiyojlarni qondirish, shu orqali avlodlar bardavomligini 

ta’minlashga xizmat qiladi. Ushbu funksiyaning bajarilishi er-xotin 

munosabatlariga bevosita ta’sir qiladi, ularning bir-birlariga vafo-sadoqatda 

bo’lishlarini, salomatliklari va to’g’ri turmush tarzini barqaror etishlariga xizmat 

qiladi. 

Baxt va tinchlik-xotirjamlikni barqarorlashtirish funksiyasi ham o’ta 

muhim bo’lib, aynan oila har bir a’zosining muammolarini echish, uni tashqi turli 

ta’sirotlardan himoyalash, kerak bo’lsa, unda himoya immunitetini shakllantirishga 

yordam beradi. O’zbeklarda “O’z uyim – o’lan to’shagim” degan ibora bor, har 

kim o’z uyida chinakam xotirjam bo’lishi mumkin. Uzoq safarlarda, yuksak servis 

mavjud mehmonxonalarda dam olib kelgach, o’z uyida, oyog’ini uzatib, “shukur” 

deyishi uning eng katta baxtidir. Shu nuqtai nazardan farzandlarning ham sog’-

omon katta bo’lishi, ular ongini turli tashqi ta’sirotlardan, yot g’oyalardan himoya 

qilishda ham oilaning roli benazirdir. Oila tinch va xavfsiz bo’lsa, demak, jamiyat 

ham, davlat ham tinch va undagi osoyishtalik barqaror bo’ladi. 

Reproduktiv funksiya – bu oilaning nafaqat avlodlar, vorislarni yaratishga 

aloqador vazifasi, balki, shu orqali ota va ona bo’lishdek baxtga muyassar bo’lish, 

davlatning esa tub aholi sonini muayyan miqdorda ushlab turishiga ham xizmat 

qiladi. Ayniqsa, o’zbeklarda nikohning dastlabki onlaridanoq, “uvali-juvali 

bo’linglar, qo’sha qaringlar” deb duo qilinadi va kelinchakning homilador bo’lishi 

intiqlik bilan kutiladi. Chunki aynan shu omil yosh oilaning mustahkamligida katta 

ahamiyatga molik bo’ladi. “Farzandli oila” tushunchasi oila psixologiyasida ham, 

oila sotsiologiyasida ham muhim bo’lib, u oilada turmush tarzining deyarli barcha 
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jabhalaridagi ko’rsatkichlarning mezonidir. Chunonchi, o’zbeklarda “Bolali uy – 

bozor, bolasiz uy – mozor” degan naklning ma’nosi ham farzand tug’ilgan uyga 

farishtalar yog’iladi, yaxshilik va xursandchiliklar, to’ylar uchun yo’l ochiladi, 

demakdir. 

Oila sotsiologiyasi va demografiyasida oiladagi farzandlar soniga ko’ra 

guruhlarga bo’linadi. Masalan, ijtimoiy-psixologik nuqtai nazardan “kam sonli 

oila” – bu 1-2 nafar bola bor oiladir. Bu raqam umuman demografik jihatdan 

baholansa, aholining o’sishi va tabiiy yo’qotishlarning urnini qoplash uchun 

kamdir. Sotsiolog A.Antonovning fikricha (2005), jamiyatda aholi balansini saqlash 

uchun o’rtacha farzandlar soni 2,5 nafardan kam bo’lmasligi lozim. Yoki jami 

oilalarning to’rtdan biri ikkita, uchdan biri uchta, 14 % – befarzand yoki yolg’iz, 7 

%i ko’p bolali, ya’ni beshtagacha bolasi bor oilalardan iborat bo’lsa, avlodlar 

vorisligi ta’minlanadi. Lekin Rossiya misolida bu masalaga e’tibor beriladigan 

bo’lsa, aholining reproduktiv o’sishida jiddiy pastlashish kuzatilmoqda. U erda 

jami oilalar nisbatida kam bolalilar, ya’ni, 1ta yoki 2ta bolaga ega bo’lgan oilalar 

soni keskin oshib, bugun ularning ulushi 95 %ni tashkil etmoqda. Xalqaro 

YuNISEF tashkilotining 2010 yili e’lon qilgan monitoringi natijalariga ko’ra, 

Evropa mamlakatlarida ham O’rta Osiyo davlatlarida ham tug’ilishning kamayishi 

holatlari kuzatilmoqda  

O’zgaruvchan miqdorlarga ko’ra to’rt bosqichda tajriba-sinov ishlari 

tashkil etildi. Tajribada o’zgaruvchan miqdorlarni oshirib borish usulidan 

foydalanildi. 

1–bosqich o’zgaruvchan miqdorlarga ko’ra tashkil etildi. Sibling 

maqomining psixologik xususiyatlari bo’yicha o’zgaruvchan miqdorlar doirasida 

o’tkaziladi. Bu bosqichda taqqoslash maqsadida 2 ta tajriba, 2 ta nazorat sinflari 

tanlab olinadi. Tajriba va nazorat sinflarida jami 105 nafar o’quvchi ishtirok etdi. 

Tajriba–sinov o’rganilgan va endi o’rganilayotgan mavzularning farqini 

anglash, mavzuga mos dars holatini hosil qilish, o’rganilayotgan mavzuning 

nazariy va amaliy ahamiyatiga doir kirish suhbati tashkil etildi. Nazorat ishlari 
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o’quvchilarda sibling maqomining psixologik xususiyatlarini to’liq o’zlashtirishiga 

olib keladi, degan ilmiy faraz asosida o’tkaziladi. 

Tajriba–sinov ishlarining 2–bosqichi 1–bosqichdan farqli ravishda 

o’zgaruvchan miqdorlar doirasida o’tkaziladi. Tajriba–sinov ishlarining 2– 

bosqichida yuqorida keltirilgan o’zgaruvchan miqdorlarga qo’shimcha tarzda 

quyidagi miqdorlar berildi:  

1) rasm, chizma, jadvallar;  

2) dars topshirig’ida berilgan vazifalar; 

3) takrorlash usuli;  

4) o’zlashtirish darajasidagi o’quvchilarni ogohlantirish;  

5) bahs; 6) savolga javob topish;  

7) qo’shimcha topshiriq tanlash;  

8) takrorlash. 

Tajriba–sinov ishining 3–bosqich tajriba–sinov ishlari 2–bosqichida amal 

qilingan barcha o’zgaruvchan miqdorlarga qo’shimcha tarzda o’zgaruvchan 

miqdorlarninng ikki xususiyati hisobga olindi:  

Yakuniy bosqich tajriba-sinov ishlari davrida o’quvchilar (105 nafar) o’rtasida 

suhbat, savol-javob va anketa so’rovlari tashkil etildi, ular tomonidan test 

topshiriqlari bajarildi. O’rganish natijasida quyidagi ko’rsatkichlar qo’lga kiritildi 

(2.3.1- jadvallar):  

2.3.1-jadval 
O’quvchilarining sibling maqomining psixologik xususiyatlari borasidagi 

bilimlari darajasi  
Guruhlar O’quvchilar soni 

(nafar) 
Bilim, ko’nikma va malakalari 

darajasi 
Yuqori O’rta Past 

Tajriba-sinov 
guruhi 

52 15 17 20 

Nazorat guruhi 53 18 15 20 
 
Tajriba-sinov ishlarining samaradorligini aniqlash maqsadida dastlabki va 

yakuniy tajriba natijalarini qiyosiy solishtirish natijasida quyidagi jadvallar hosil 
qilindi (2.3.2 - jadval): 
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O’quvchilarining sibling maqomining psixologik xususiyatlari borasidagi bilimlari 
darajasining diagramma ko`rinishi 
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2.3.2-jadval 

O’quvchilarda sibling maqomining psixologik xususiyatlari  borasidagi 
bilimlarining dinamik o’sishi 

Guruhlar 
 
Bosqichlar 

Bilim, ko’nikma va malakalari darajasi 
Tajriba-sinov guruhlari 

n 2=  52 nafar 
Nazorat guruhlari  

n 1= 53 nafar 
Yuqori O’rta Past Yuqori O’rta Past 

Dastlabki 
tajriba 

15 17 20 18 15 20 

Yakuniy 
tajriba 

40 8 4 26 16 11 

O’quvchilarda sibling maqomining psixologik xususiyatlari  borasidagi 
bilimlarining dinamik o’sishining diagramma ko`rinishi 
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Tajriba-sinov uchun tavsiya etilgan metodikaning samaradorligini dalillar 

bilan isbotlash maqsadida yakuniy bosqich natijalari tahlil qilindi. Yakuniy 

bosqich tajribasidan keyin tajriba-sinov guruhida sifat ko’rsatkichlarining o’sishi 

kuzatildi.  

 

IKKINCHI BOBGA DOIR XULOSALAR 

Birinchidan, mamlakatimizda barcha aholining 97 foizi oilalarga birlashib 

yashaydi, qolgan uch foizi – ya’ni, yolg’iz qolgan keksalar, ota-onadan etim bo’lib 

qolgan va Mehribonlik uylarida tarbiyalanayotganlar, boshqa yurtdan kelib 

vaqtinchalik O’zbekistonda istiqomat qilayotganlar ham oila a’zolari, yaqinlari, 

yurtdoshlari, turli davlat va nodavlat tashkilotlaridagi insonparvar odamlarning 

mehridan darig’ emas. Shu ma’noda oila – inson o’z baxti va saodati, orzu-

havaslari, maqsad-muddaolarini mushtarak qilgan, o’zini inson sifatida idrok etib 

hayot nashidasini suradigan muqaddas makondir. 

Ikkinchidan, oila – ijtimoiy institutlarning eng qadimgisidir. Insoniyat 

boshidan kechirgan tarixiy davrlarning qanchalik turfa va murakkab bo’lishiga 

qaramay, ayniqsa, XIX va XX asrlarda ro’y bergan buyuk o’zgarishlar va 

islohotlarga dosh bera olgan ushbu maskan o’z tizimi, tarkibi va jamiyat oldida 

turgan majburiyatlarini bajarishi nuqtai nazaridan sog’ omon saqlanib qolgan 

tuzilmadir. Oilani insonlar tashkil etgani va undagi hayot-mamotni ular o’rtasidagi 

o’zaro munosabatlar tashkil qilishini hisobga oladigan bo’lsak, uni sof psixologik 

jarayonlar maskani ham deb atash mumkin. 

Uchinchidan, oila – jamiyatning ajralmas bo’lagi. Biror bir xalq, millat yoki 

jamiyat yo’qki, u o’zining rivojlanish tarixida va taraqqiyot istiqbolini belgilashda 

oila va uning atrofidagi muammolarni, qadriyatlarini inobatga olmagan bo’lsa. Har 

qanday istiqbol oilaning manfaatlaridan ayro tasavvur qilinmaydi. Zero, har bir 

inson uchun oila – bu umrning boshlanishi, barcha narsalarning muqaddimasidir. 

Qolaversa, har bir inson o’z baxti va saodatini eng avvalo oilasi bilan bog’laydi, 

ya’ni, o’z uyi, oilasida baxtli bo’lgan insongina o’zini to’laqonli bahtiyor his etadi. 
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UMIMIY XULOSA VA TAKLIFLAR 

     Bitiruv malakaviy ishga doir materiallarni chuqur o’rganish natijasida 

quyidagi xulosalarga keldik. Sibling siyosatidagi muhim tomonlaridan biri,  

ijtimoiy tarbiyaning dastlabki o’chog’i oila bo’lib, aynan ota va ona  aka uka, opa 

singil munosobotlaridagi dastlabki ijtimoiy ko’nikmalarni singdiruvchi, ularning 

irodasini charhlovchi insonlardir. Oilaviy munosabatlar bolani naqaqat shaxs 

sifatida o’zligini anglash, balki o’zini u yoeki bu jins vakili sifatida idrok etish va 

shaxsiy fazilatlarini takomillashtirishga ham yordam beradi.  

 Birinchidan, bizning kuzatishlarimiz shuni isbotladiki, oilaning to’liq 

bo’lishi, ya’ni, unda ham ota, ham onaning tinchlik-totuvlikda yashashlari va unda 

normal insoniy munosabatlar, sog’lom ma’naviy muhitning mavjudligi bolaning 

har tomonlama yaxshi rivojlanishi, sog’lom, aqlli, kuchli iroda sohibi bo’lib 

etishiga imkon beradi. Bolaga ham otaning ham onaning bo’lishining zarurati shu 

bilan izohlanadiki, masalan, qiz bola onasi va uning oilada o’zini tutishiga qarab, 

o’zini ayollar jinsiga taalluqli ekanligini anglashdan tashqari, kelajakda qanday ona 

bo’lishini tasavvur qilsa, otasiga, uning onasiga bo’lgan munosabatiga qarab, 

o’zini kelajakda oila qurganda qanday oila sohibasi bo’lishi lozimligini anglab 

boradi.  

Ikkinchidan, aka uka, opa singil fazilatlari, oiladagi tutimi va otasiga 

munosabatini idrok qilib borar ekan, kelajakda qanday qiz bilan turmush qurish 

mumkinligi, tanlaydigan qizi qanday sifatlar sohibasi bo’lishi lozimligini bilib 

borsa, otasi va uning oilada mavqeiga qarab, o’zini erkak sifatida kelajakda 

tasavvur qilish bilan birgalikda turmush o’rtog’iga qanday munosabatda bo’lish 

lozimligi to’g’risida bilim va tasavvurlarini orttirib boradi. Bu psixologik 

qonuniyat bo’lib, shaxsning oiladagi shaxsiy va jinsiy sosializasiyasining etakchi 

tamoyili hisoblanadi. Shu bois ham bolaning tom ma’noda yaxshi tarbiya olib, 

jamiyatda va oilaviy munosabatlarda munosib mavqega ega bo’lishi uchun oila 

muhiti sog’lom, barqaror, er va xotin bir-birlariga g’amxo’r, mehrli v asadoqatli 

bo’lishlari o’ta muhimdir. 

Uchinchidan,  oila bolaning ijtimoiy munosabatlarga tayyor bo’lishida 
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muhim ahamiyat kasb etgan pedagogik muhitdir. Shu bois ham olimlar oilaning 

eng muhim va dastlabki vazifalaridan ham birini tarbiyalovchi funksiya ekanligini 

doimo e’tirof etadilar.  

To’rtinchidan, oilaviy sosializasiya jarayonini bir tomonlama, ya’ni, 

farzandlar tarbiyasidagi roli bilan cheklash to’g’ri bo’lmaydi. Chunki ayniqsa, yosh 

oilada nikohdan so’ng er va xotin boshqa oila a’zolari jamiyatida xohlasa-

xohlamasa o’z-o’zidan tarbiyalanib, xarakter xislatlarini o’zgartirib boradilar. 

Masalan, ilgari tortinchoq, uyatchan, ikkilanuvchan yigit, uylangach, turmush 

o’rtog’i nigohida obro’si mehr-muhabbat tufayli oshgan sari, o’zida kuch-qudratni, 

irodani sezib, dadil, faol, o’ziga nisbatan ijobiy fikrli, aqlli, bosiq bo’lib borishi 

tabiiy. Beshinchidan, kelinchak ham yangi xonadon sharoitiga ko’nikib borgan 

sari, uning an’analarini muvaffaqiyat bilan o’zlashtirib borgan sari, turmush 

o’rtog’ining mehrli muhabbati, qaynnona va qaynotaning g’amxo’rligi, e’tiborliligi 

oqibatida yanada iffatli, sermulohazali, ziyrak va farosatli bo’lib, o’zidagi ilgari 

mavjud ayrim salbiy xarakter sifatlaridan qutulishi ham mumkin. Bu – er va xotin 

uchun oila muhitining yangi bosqichdagi ijtimoiylashuv maskani sifatidagi o’rnini 

isbotlaydi. 

Oltinchidan, ayrim oilalarda er va xotin o’rtasida samimiy, iliq 

munosabatlarning yo’qligi, tashqi tomondan nomiga oila qurganliklari, ma’nan esa 

bir-birlariga nisbatan beganoday qolganliklari bois bu erda o’zaro munosabatlar 

hamisha tarang, yuzaki bo’lib boradi. Tabiiy, bunday munosabatlar nafat ularning 

o’ziga balki ularni o’rab turgan boshqa qarindoshlar, ayniqsa, farzandlarga faqat 

salbiy ta’sir etadi , yoshlarning ijtimoiylashuv jarayoniga to’g’anoq bo’lishi ham 

mumkin. “Ko’cha bolalari”, “tarbiyasi og’ir bolalar”, voyaga etmay turib jinoyatga 

qo’l urgan o’smirlar aksariyat holatlarda aynan shunday oilaviy muhitning 

qurbonlari hisoblaandi. 

Etinchidan, ta’kidlash joizki, bolaning ijtimoiylashuvi jarayonida 

maktabgacha tarbiya maskanlari, maktabning roli va ahamiyati ham bor. Lekin 

ulardagi ta’lim-tarbiya jarayonining samaradorligi eng avvalo, oilaviy tarbiyaga 

bog’liq ekanligini, “Qush uyasida ko’rganini qiladi” maqolining mohiyatini 
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hamma biladi. Maxsus tarbiya maskanlari oldida oiladagi ijtimoiylshauvning 

afzalligi shundaki, oiladagi barcha o’zrao munosabatlar tabiiy muhitda, inosniy 

munosabatlar tamoyiliga asoslanib amalga oshiriladi.  

 

TAKLIFLAR 

1. Sibling maqomining psixologik xususiyatlarida yangi pedagogik 

texnologiyalarini aks ettiruvchi metodik qo’llanma (yoki tavsiyanoma)ni yaratish. 

2.  O’quvchilarga psixologiya va pedagogikaga oid darslarda sibling 

maqomining psixologik xususiyatlarining o’rni to’g’risidagi bilimlar izchil, 

uzluksiz, tizimli va maqsadga muvofiq foydalanish chora-tadbirlarini belgilash. 

3. “Sibling maqomining psixologik xususiyatlari” mavzusidagi maxsus 

ruknni tashkil etish. 

4. Viloyatning barcha ta’lim muassasalarida “Sibling maqomining psixologik 

xususiyatlari” mavzusida seminarlar, kechalar, anjumanlar o’tkazish. 
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ILOVALAR 

1 - ilova 
Ota-onalik xulq-atvoriga ko’ra oilada bola tarbiyasining uslublari 

 
 
 

Tarbiya uslubi 
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Haddan ziyod 
g’am-xo’rlik 
ko’rsatish 
giperproteksiya 

+ + - - - 

G’amxo’rlikdan 
ustun keluvchi 
giperproteksiya 

+ ± ± + + 

Ortiqcha axloqiy 
mas’uliyat 

+ - + ± ± 

Emosional raddiya - - ± ± ± 
O’ta qattiqqo’l-lik - - ± ± + 
Gipoproteksiya - - - - ± 
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